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Anhalt  
 Nachfolger Heinrichs I. ab 1245 

57 Brakteat. Sitzender Herrscher mit Lilienstab und Kugelzepter zwischen Türmen. 0,61 g.  Thormann 413.  Berger 1795.
.........................................................................................................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 100,-

 Christian I., August, Ludwig und Johann Kasimir 1621 – 1630 

58 3 Pfennig 1622 (Cu), Kippermünze.  Herzförmiger Schild.  /  Reichsapfel  mit  3  im  Spitzquadrat.  0,9 g.   Mann 203s.
................................................................................................................................................................ Fast sehr schön 30,-

Anhalt  - Dessau 
 Leopold Friedrich Franz 1751 – 1817 

59 Silbermedaille 1808 (Loos) auf die Huldigung der Stadt Jeßnitz.   Brustbild links. /  Stadtgöttin  beim  Bekränzen  eines 
Postaments mit dem Landeswappen,  herum  Symbole  für  Landwirtschaft,  Gewerbe,  Handel  und  Kunst  sowie ein 
Münzen spendendes Füllhorn. 36 mm. 12,42 g. Mann 918a. Sommer A135. ................................................ Vorzüglich 120,-

Anhalt  - Bernburg 
 Viktor Friedrich 1721 – 1765 

60 VI Pfennig 1752 (sehr schön) und 1756 (vorzüglich). LOT von 2 Stück. ........................................................................... 50,-

 Alexander Karl 1834 – 1863 

61 Ausbeutevereinstaler 1852 A, Berlin. Kahnt 4. Thun 3.  AKS 16. Jg. 66. Dav. 504. ............................... Fast vorzüglich 70,-

62 1/6 Taler 1856 A, Berlin. AKS 18. Jg. 65................................................................................... Min. Kratzer, vorzüglich 25,-

63 1/6 Taler 1861 A, Berlin. AKS 71. Jg. 19.................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 35,-

64 1/6 Taler 1856 und 1862. LOT von 2 Stück. .................................................................................................. Sehr schön 24,-

Anhalt  - Zerbst  
 Karl Wilhelm 1667 – 1718 

65 Dreier 1676, Zerbst. 0,51 g. Mann 260a.......................................................................................................Sehr schön+ 35,-

Augsburg, Reichsmünzstätte 
 Kaiser Karl V. / Ludwig II. von Stolberg 1535 – 1556 

66 3 Kreuzer 1554. 2,1 g. Schulten 56. ............................................................................................................... Sehr schön 30,-

 

 

 
 

Augsburg, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

67 Taler 1626. 28,85 g. Forster 182. Dav. 5024.......................................................................................Hksp., sehr schön 100,-

 Ferdinand III. 1637 – 1657 

68 Taler 1641. 28,91 g. Forster 286. Dav. 5039.............................................................................Sehr schön - vorzüglich 200,-
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Augsburg, Stadt 

 Franz I. 1745 – 1765 

69 Taler 1765. 27,88 g. Forster 656. Dav. 1930........................................................................................... Fast vorzüglich 150,-

Baden 
 Karl Friedrich 1738 – 1811 

70 6 Kreuzer 1807, Karlsruhe. AKS 17. J. 3.........................................................................Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

71 Kreuzer (Cu) 1808, Karlsruhe. AKS 20. J. 1................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Ludwig 1818 – 1830 

72 Taler 1830, Karlsruhe. Kahnt 21. Thun 18. AKS 53. Jg. 41. Dav. 518. ........ Min. Rdf., kleiner Kratzer, fast vorzüglich 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

73 Bronzemedaille 1871 (C. Schnitzspahn). Trauernde  Stadtgöttin  mit  Lorbeerkranz  an  der  gestreckten  Rechten vor 
Sarg. / Schrift  in  sieben  Zeilen:   DEN  FÜRS  VATERLAND  GEFALLENEN  IN  MANNHEIMS  ERDE  RUHENDEN 
KRIEGERN 1870 + 1871. 34 mm. 15,83 g...................................................................................................... Vorzüglich 50,-

74 Silbermedaille 1906(unsigniert) der Stadt Mannheim zum 80. Geburtstag von AB am 30. Juli 1900. Weibliche Gestalt, 
an ihren gestreckten Armen Lorbeerkranz und Schriftband,  vorn eine Kartusche,  gehalten  von  einem  Putto. / Relief 
(vertieft) mit Monogramm AB und Schrift im Lorbeerkranz. Oben angelötet : Krone, an der Spitze Reichsapfel mit Ring 
an Öse. 49/31 mm. 20,41 g. ................................................................................................. Im Originaletui, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

75 Silbermedaille 1907 (J. Kowarzik). 300 Jahre Stadtrechte für Mannheim.   Brustbild  links. /  Sitzende  Stadtgöttin  auf 
Quader, von  rechts  umarmt  durch  Merkur.    Rand : 1000 - 90.    55 mm.    71,81 g.    Heidemann  879.    Zeitz  633.
................................................................................................................................. Im Orig.-Etui, mattiert, prägefrisch 200,-
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Bamberg, Bistum 
 Lothar Franz von Schönborn 1693 – 1729 

76 Batzen 1700, Nürnberg. 1,89 g. Krug 365d..................................................................................................Sehr schön+ 25,-

Bayern 
 Maximilian II. Emanuel 1679 – 1726 

77 Damenbrettstein 1697 (Martin Brunner) auf seinen Sieg an der Theiß.  Der  Kurfürst  zu  Pferd  links. / Drei  Reiter auf 
einer Anhöhe mit Blick auf das Schlachtfeld. 50 mm. Goppel/Plum/Holler 5885. ................................. Rdf., sehr schön 50,-

 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

78 Madonnentaler 1754, München. 22,54 g. Hahn 306. Dav. 1952......Justiert, kl. SF im Feld, Hksp. ?, fast sehr schön 30,-

79 Madonnentaler 1759, München. 27,75 g. Hahn 306. Dav. 1952................................................Rs. justiert, sehr schön 40,-

80 Wappentaler 1760, München. 27,77 g. Hahn 309. Dav. 1949. ................................................ Hksp. ?, fast sehr schön 40,-

81 Madonnentaler 1765, München. 27,82 g. Hahn 307. Dav. 1953.............Min. Schrötlingsriß, sehr schön - vorzüglich 40,-

82 Madonnentaler 1765, Amberg. 27,75 g. Hahn 330. Dav. 1954. ...................................................... Justiert, sehr schön 30,-

 Maximilian IV. (I.) Josef 1799 – 1806 (1825) 

83 Taler 1805, München. 27,7 g. Thun 39. Dav. 547. AKS 9 var. Kahnt 57. ...................................................... Sehr schön 120,-

 Ludwig I. 1825 – 1848 

84 Doppeltaler 1839, München. Kahnt 100. Thun 73. AKS 73. Jg. 64. Dav. 584. ............................................Sehr schön+ 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

85 Geschichtsdoppeltaler 1842, München, zur Vermählung des Thronfolgers.  Kahnt 108b.   Thun 81.   AKS 104   Jg. 72. 
Dav. 588. ................................................................Kleiner Kratzer in den Haaren a. d. Vs., vorzüglich - prägefrisch 150,-

86 Doppelgulden 1845, München. Kahnt 73. Thun 89. AKS 77. Jg. 63. Dav. 594. ...................... Vorzüglich - prägefrisch 120,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

87 LOT von 7 Feinsilbermedaillen auf die Könige und den Prinzregenten; jeweils mit Brustbild, Rs. mit Madonna, 40 mm, 
ca. 19,5 g und 999 fein. Beigegeben jeweils einseitige Biographie (DIN A4).  Im Etui. .............................Polierte Platte 70,-
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Böhmen 
 Johann von Luxemburg 1310 – 1346 

88 Prager Groschen, Kuttenberg. 3,61 g. Castelin 9..................................................................Feine Tönung, sehr schön 25,-

Brandenburg in Franken 
 Johann III. und Friedrich VI. 1397 – 1420 

89 Pfennig o.J. (bis 1404), Bayreuth (?). v.S. 181............................................................................................... Sehr schön 30,-

Brandenburg - Ansbach 
 Christian Friedrich Karl Alexander 1757 – 1791 

90 Schaugulden  (Jeton von 8 L. S.)  o.J.  (ab 1769).  Brustbild  rechts. /  Stadtansicht  von  Bayreuth.   34 mm.   14,31 g. 
Slg. Wilmersdörffer 1050. .................................................................................................................Kl. Rdf., sehr schön 50,-

91 5 Kreuzer 1784, Schwabach. 2,17 g. Slg. Wilmersdörffer - . Schön 115. ...Fleckige Tönung, sehr schön - vorzüglich 60,-

92 Kreuzer 1786, Bayreuth. 0,76 g. Slg. Wilmersdörffer 1138. ............................................................................ Vorzüglich 25,-

 

 
Brandenburg - Bayreuth 

 Georg Wilhelm 1712 – 1726 

93 Groschen 1726, Bayreuth. Silber – Abschlag  des  Dukaten  zu  seinem  Begräbnis.  1,86 g.   Slg. Wilmersdörffer 702.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

 Georg Friedrich Karl 1726 – 1735 

94 Groschen 1728 (auf 1726), Bayreuth. 1,72 g. Slg. Wilmersdörffer 716. ........................................................ Sehr schön 20,-

 Friedrich 1735 – 1763 

95 Groschen 1753, Bayreuth. 1,92 g. V: G: G: FRIEDERICH. MARG: Z: BR: I: PR: Z: S: &,  gekrönter  Adler  mit  Zollern-
schild  zwischen  17 - 53. /  * BRANDENB:  CUMLMB:  LAND  MUNZ,  großer  Reichsapfel  mit  24  zwischen  CL - K. 
Slg. Wilmersdörffer 774. ............................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

96 Groschen 1753, Bayreuth. 1,79 g. V. G. G. FRIEDERICH MARG. Z. BR. I. PR. Z. S. &.,  gekrönter  Adler  mit  Zollern-
schild  zwischen  17 - 53. /   *  BRANDENB.  CULMB.  LAND  MUNZ,   kleiner  Reichsapfel  mit  24  zwischen  CL - K. 
Slg. Wilmersdörffer 774. ............................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

97 Groschen 1753, Bayreuth. 1,82 g. V. G. G. FRIEDERICH MARG. Z. BR. I. P. Z. S. &, gekrönter Adler mit Zollernschild 
zwischen  17 - 53.  /  *  BRANDENB:   CULMB:   LAND   MUNZ,    kleiner   Reichsapfel   mit   24   zwischen   CL  - K. 
Slg. Wilmersdörffer 774. ............................................................................................Schrötlingsloch sonst vorzüglich 20,-

98 1/6 Taler 1757, Bayreuth. 4,4 g. Slg. Wilm.767....................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

 

 

Brandenburg 
 Otto II. 1184 – 1205 

99 Denar, Salzwedel. Links blickender Adler / Schlüssel zwischen Türmen unter Dreibogen, darüber Turmspitzen. 0,54 g. 
Dannenberg 5. Bahrfeldt 112. .......................................................................................................Gereinigt, sehr schön 50,-

 Albrecht II. 1205 – 1220 

100 Denar. LDE, stehender Markgraf mit zwei Fahnen. / Rechts blickender Adler.  0,9 g.   Dannenberg 17.   Bahrfeldt 140.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-
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Brandenburg 

 Johann I. und Otto III. 1220 – 1267 

101 Denar. Links reitender Markgraf mit Adler. / Gespaltener Schild: halber Adler  und  rechts  steigender  Löwe;  daneben 
zwei Türme einer Mauer, oben Kugel. 0,77 g. Dannenberg 67. Bahrfeldt 235. ............................................. Sehr schön 80,-

 Anonym, 1267 – 1319 

102 Brakteat. Auf einem Bogen sitzender Markgraf mit zwei Lanzen. 0,52 g. Bahrfeldt 387. .........Sehr schön - vorzüglich 50,-

103 Denar. Links reitender Markgraf mit Helm, Fahne und Schild. / Doppeltes Fadenkreuz, in den Winkeln Türme.   0,62 g. 
Dannenberg 88. Bahrfeldt 257. ........................................................................................................ Schön - sehr schön 40,-

104 Denar. Stehender Markgraf mit vier Adlerschilden. / O - T - O, Adlerschild.   0,69 g.   Dannenberg 130.   Bahrfeldt 195.
.......................................................................................................................................................Gereinigt, sehr schön 40,-

105 Denar. Stehender Markgraf mit zwei Balken. / Doppelfadenkreuz mit aufgerollten Enden, in den Winkeln Lilien. 0,76 g. 
Dannenberg 141. Bahrfeldt 584. .................................................................................................................... Sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 

106 Denar. Stehender Markgraf mit Fahne und Schild zwischen Ringen. / Schild  unter  Helm  zwischen  Türmen.   0,67 g. 
Dannenberg 169. Bahrfeldt 583. ....................................................................Rückseite leicht dezentriert, sehr schön 40,-

107 Denar. Stehender Markgraf mit vier Pfeilspitzen. / Sechseck aus Lilien, innen  ein  Stern.   0,58 g.   Dannenberg 171A. 
Bahrfeldt 593. .............................................................................................................Prägeschwäche, fast sehr schön 25,-

 Otto V. Albrecht III. und Hermann 1296 – 1298 

108 Denar. Stehender Markgraf zwischen vier Sternen. / +OTT (...) HER, Adlerkopf links im Kreis. 0,71 g. Dannenbg. 150. 
Bahrfeldt 245. ................................................................................................................................................. Sehr schön 50,-

 Woldemar 1304 – 1319 

109 Denar, um 1320. Stehender Weltlicher mit Bäumen. / Kreuz aus Dreiblättern mit Kugeln im Vierpaß. 0,67 g. Dbg. 185.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 

110 Denar. Stehender Markgraf zwischen Lilien  und  Adlerköpfen. /  WO - LD - EM - AR,  Kreuz,  im  Binnenkreis  Kugeln. 
0,79 g. Dannenberg 195. Bahrfeldt 577. .......................................................................................... Schön - sehr schön 25,-

 Ludwig der Ältere 1323 – 1351 

111 Denar,  um 1330.   Stehender  Weltlicher  mit  Fahnen. /  Blumenkreuz  im  Vierpaß.   0,48 g.   Dannenberg 203.
........................................................................................................................................... Prägeschwäche, sehr schön 30,-

112 Denar. Stehender Markgraf zwischen viermal V. / Sechsstrahliger Stern, in den Winkeln Dreiblätter.  0,6 g.   Dbg. 204. 
Bahrfeldt 645. ................................................................................................................................................. Sehr schön 30,-

113 Denar, ab 1330. Stehender Weltlicher zwischen vier rosettenähnlichen Kreuzen. / Rs. unkenntlich.  0,47 g.   Dbg. 217.
....................................................................................................................................Prägeschwäche, fast sehr schön 25,-

114 Denar. Stehender Markgraf zwischen sechsstrahligen Sternen. /  Kreuz aus vier Lanzenspitzen, in den Winkeln je drei 
Kugeln. 0,45 g. Dannenberg 230. Bahrfeldt 615. ........................................................................................... Sehr schön 30,-

 
 
 

 
 Otto VIII. 1360 – 1373 

115 Denar. Stehender Markgraf zwischen zwei Hörnern. / O - T - T - O in den Winkeln eines Kreuzes.   0,65 g.   Dbg. 258. 
Bahrfeldt 625. ......................................................................................................................................... Fast sehr schön 25,-

116 Vinkenauge. Rechts laufender Adler. / Zwei Halbmonde zwischen vier Sternen. 0,32 g.  Dannenberg 342.  Bahrfeldt -.
.......................................................................................................................................................... Schön / sehr schön 25,-

 Luxemburger 1373 – 1411 

117 Denar. Stehender Markgraf mit zwei Kreuzstäben. / Sechsstrahliger Stern, in den Winkeln Kugeln.  0,59 g.   Dbg. 324. 
Bahrfeldt 737. ..........................................................................................................................................................Schön 20,-
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Brandenburg 

 Friedrich I. 1411 – 1440 

118 Adlerpfennig, Brandenburg. 0,4 g. Bahrfeldt 2. .............................................................................................. Sehr schön 20,-

 Friedrich II. 1440 – 1470 

119 Hohlscherf, Salzwedel. 0,12 g. Bahrfeldt 22a...................................................................................Kl. Rdf., sehr schön 30,-

120 Hohlpfennig mit Helm, Berlin. 0,34 g. Tewes H53.......................................................................................... Sehr schön 20,-

121 Groschen o.J., Brandenburg. Adlerschild. / Gevierter Schild Hohenzollern-Burggrafschaft Nürnberg. 2,4 g. Bahrf. 33m.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

 Joachim I. gemeinsam mit Albrecht 1499 – 1513 

122 Groschen 1508, Frankfurt. 2,26 g. Bahrfeldt 137b. ........................................................................................ Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 

 
 Joachim I. 1499 – 1535 

123 Stadt Frankfurt, Hohlpfennig o.J. (ab 1508). 0,2 g. Bahrfeldt 78c. ............................................................... Sehr schön 25,-

124 Groschen 1517, Stendal. 1,93 g. Bahrfeldt 219l/a.......................................................................................... Sehr schön 50,-

125 Groschen 1518, Frankfurt. 2,16 g. Bahrfeldt 153a. ................................................................................ Fast sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 

 
 Johann von Küstrin 1535 – 1571 

126 Groschen 1545, Crossen. 1,65 g. Bahrfeldt 459b/a. .................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

127 Groschen 1545, Crossen. 1,7 g. Bahrfeldt 459b. ........................................................................................... Sehr schön 40,-

 Johann Georg 1571 – 1598 

128 Groschen 1574, Berlin. 1,82 g. Bahrfeldt 476e. ............................................................................Gereinigt, sehr schön 30,-

 

 

Brandenburg - Preußen 
 Johann Sigismund 1608 – 1619 

129 Groschen 1614, Driesen. 1,41 g. Bahrfeldt 594a/d. ........................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 60,-

130 3 Pölker 1620, Königsberg. 1,09 g. Slg. Marienburg 1382............................................................................. Sehr schön 35,-

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

131 6 Gröscher o.J. (1621-1623), Cöln an der Spree (Berlin).  3,88 g.  Bahrfeldt 669d.
........................................................................... Doppelschlag, Schrötlingsrisse am Rand, sehr schön - vorzüglich 30,-

132 3 Pölker 1622, Königsberg. 1,1 g. Olding 47c. ............................................................................................... Sehr schön 20,-

133 3 Pölker 1623, Königsberg. 0,78 g. Olding 47c. ...................................................................................... Fast vorzüglich 20,-
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Brandenburg - Preußen 

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

134 Groschen 1624, Berlin (Cöln an der Spree). 2,31 g. Bahrfeldt 735b.........................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

135 Drossen, Stadt. Kipper-Pfennig o.J. 0,25 g. Bahrfeldt 718b. ...............................................Feine Tönung, sehr schön 40,-

136 Frankfurt an der Oder, Stadt. Kipper-Pfennig 1622. 0,21 g. Bahrfeldt 690d. ...............Feine Tönung, fast vorzüglich 30,-

  

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

137 Gedenkmünze 1677, Berlin, auf die Eroberung von Stettin (Silberabschlag von Stempeln für Doppeldukaten) 4,36 g. 
Bahrfeldt -. v.S. -. Slg. Killisch von Horn 1308................................................................................................ Sehr schön 200,-

 
 
 
 
 
 
 

138 Groschen 1651, Halberstadt. 1,78 g. v.S. 1274. ............................................................................................ Sehr schön 30,-

139 Groschen 1655, Halberstadt. 1,54 g. v.S. 1291. ............................................................................................ Sehr schön 30,-

140 Groschen 1662, Berlin. 2,27 g. v.S. 1018....................................................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 

141 Groschen 1667, Berlin. 1,47 g. v.S. 1034....................................................................................................... Sehr schön 30,-

142 Groschen 1679, Halberstadt. 1,65 g. v.S. 1360. ............................................................................................ Sehr schön 30,-

143 Groschen 1679, Minden. 1,67 g. v.S. 1386c. ................................................................................................. Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

144 Dreipölker 1685, Königsberg. 0,84 g. v.S. 1891............................................................................................. Sehr schön 25,-

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

145 Auswurfmünze  o.J.   (1690,  Ag,  unsigniert,  wohl  Werkstatt  Philipp  Heinrich  Müller)  zur  Krönung  Josephs I. von 
Österreich zum römischen  König  in  Augsburg.   2,49 g.    Forster  244.    Slg. Montenuovo  1255.    Brockmann  372.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 50,-

146 1/12 Taler 1691, Emmerich. 3,21 g. v.S. 606. ................................................................................................ Sehr schön 25,-

147 2/3 Taler 1692 ICS, Magdeburg. 17,37 g. v.S. 171. Dav. 273. ............................................................... Fast vorzüglich 120,-

148 3 Gröscher 1696, Königsberg. 1,63 g. v.S. 809. .................................................................................... Fast sehr schön 20,-

149 3 Gröscher 1697, Königsberg. 1,77 g. v.S. 826. ............................................................................................ Sehr schön 30,-

150 6 Gröscher 1698, Königsberg. 3,32 g. v.S. 778. ............................................................................................ Sehr schön 25,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich I. (1688) 1701 – 1713 

151 3 Gröscher 1713, Königsberg. 1,57 g. v.S. 345. ............................................................................................ Sehr schön 40,-

 Friedrich Wilhelm I. 1713 – 1740 

152 1/2 Dukaten 1713 HFH, Magdeburg. 1,73 g.  v.S. 159. Fb. 2325. GOLD.   .................................Gelocht, sehr schön+ 150,-

153 6 Gröscher 1717, Königsberg. 3,24 g. v.S. 453. ............................................................................................ Sehr schön 50,-

154 3 Gröscher 1719, Königsberg. 1,79 g. v.S. 494. ..................................................... Schrötlingsfehler, fast sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 

 

155 1/12 Taler 1724 IGN, Berlin. 3,41 g. v.S. 334.................................................................................................. Vorzüglich 120,-

156 1/12 Taler 1725 IGN, Berlin. 3,54 g. v.S. 336...............................................................................................Sehr schön+ 80,-

157 1/12 Taler 1725, Berlin. 2,76 g. v.S. 336a. ......................................................................... Kratzer, schön - sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

158 Bronzemedaille 1740 (Jean Dassier) auf den Regierungsantritt. Brustbild von  vorn  links. /  Schwebender  Adler  über 
Stadtansicht am Fluß (Königsberg?). 54 mm. 82,48 g. Olding 511. .............................................................. Sehr schön 80,-

159 Silbermedaille 1741 (Kittel)  auf  den  1. Schlesischen  Krieg  und  die  Schlacht  bei  Mollwitz.   Trauernde  Silesia  am 
Sarkophag des 1740 gestorbenen Kaisers Karl VI. vor untergehender Sonne. / Schlachtfeld unter dem Planeten Mars. 
32 mm. 11 g. Olding 902. Friedensburg/Seger 4248. Slg. Montenuovo zu 1636bis...................................... Sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

160 Bronzemedaille 1744 (unsigniert) auf die Eroberung von Prag. Brustbild rechts. / Soldaten  mit  Kanonen  vor  Festung 
und Stadt. 38 mm. 12,84 g. Olding 553.......................................................................................................... Sehr schön 60,-

161 Versilberte Bronzegußmedaille 1745 (unsigniert) auf den Sieg in  der  Schlacht  bei  Hohenfriedeberg  (und  Striegau). 
Der König zu Pferd von vorn rechts, im  Hintergrund  Festungen,  in  der  Legende  mit  seinem  Beinamen  Karl  nach 
seinem Paten, Kaiser Karl VI. / Ansicht der Schlacht. 42 mm. 15,68 g. Olding  557. .........................Hksp., sehr schön 60,-

162 Zinngußmedaille  1745  (Johann Christian Marmé)  auf  den  Frieden  von  Dresden.  Brustbild  rechts. /  Stadtansicht, 
umrahmt vom preußischen Adler und Kartuschen mit Schlachten. 46 mm. 29,63 g. Olding 569. ................. Sehr schön 60,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

163 Galvano (Blei, verkupfert) der Vs. der Medaille o.J. (1747-48, Hedlinger) der Akademie der Wissenschaften.  Brustbild 
rechts. 67 mm. 77,54 g. Vgl. Olding 584. ................................................................................................ Fast vorzüglich 30,-

164 Bronzemedaille 1757 (unsigniert, nach Holtzhey) auf die Schlacht bei Prag.  Brustbild rechts. /  Blitzende  Viktoria  auf 
den Quellurnen der Elbe und der Moldau neben  Trophäen  vor  kniender  Bohemia.   49 mm.   38,72 g.   Olding 604b. 
Friedensburg/Seger 4348.....................................................................................................Sehr schön/fast vorzüglich 60,-

165 Bronzemedaille 1757 (unsigniert) auf die Siege bei Roßbach  und  Lissa.  Der  König  zu  Pferd  links  vor  Feldlager. / 
Schlachtfeld. 49 mm. 36,95 g. Olding 611, Anm. 1. Friedensburg/Seger 4365. .............. Hitzespuren, fast sehr schön 40,-

166 Bronzemedaille  1757  (Nikolaus Georgi)  auf  die  Siege  über  die  Kaiserlichen  sowie  die  Franzosen,  Russen  und 
Schweden.  Brustbild  rechts. /  Herkules  im  Kampf  gegen  Geryon  neben  Flußurne,  im  Hintergrund  Stadtansicht. 
42 mm. 23,14 g. Olding 629. Friedensburg/Seger 4378. Vgl. Forrer II-244f. ................................................. Sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

167 Bronzemedaille o.J.  (1757-58,  unsigniert,  wohl Nikolaus Georgi)  auf  die  Siege.  Brustbild  rechts. /  Kartusche  aus 
Schriftband und Lorbeerzweigen, darin strahlende Sonne über kleinem Schriftband und steigendem Adler über Schrift 
in vier Zeilen. 44 mm. 25,65 g. Olding 640. Friedensburg/Seger 4394. Vgl. Forrer II-245........Sehr schön - vorzüglich 70,-

168 Bronzemedaille 1758 (unsigniert) auf die Siege. FRIDERICVS III (sic!)  –  D  G  ROY  DE  PRVSS,  Brustbild  rechts. / 
Steigender preußischer Adler, sein Schild mit gekröntem  Monogramm,  herum  deutsche  Legende  und  MDCCLVIII. 
42 mm. 13,95 g. Olding 653. .......................................................................................................................... Sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

169 Bronzegußmedaille 1758 (unsigniert) auf die Siege des Jahres. Der  König  zu  Pferd  links  bei  der  Bezwingung  von 
Geryon, im Hintergrund Feldlager und Stadt. / Trauernde Francia auf einem Feld vor Stadt und Baum. 43 mm. 18,21g. 
Olding 655a. Friedensburg/Seger 4386. ......................................................................................................Sehr schön+ 50,-

170 Zinngußmedaille 1759 (unsigniert) auf das Verhältnis  Friedrichs  des  Großen  zu  den  Reichsstädten  Frankfurt  und 
Nürnberg, den verbündeten Städten  Bayreuth  und  Ansbach  sowie  den  Bischofsstädten  Bamberg  und  Würzburg. 
Brustbild von vorn rechts. / Schrift  in  elf  Zeilen.   42 mm.   19,91 g.   Olding 668.   J.u.F. 817.   Fischer/Maué 5.0008.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

171 Silbermedaille 1763 (Oexlein) auf  den  Frieden  von  Hubertusburg.  Germania  mit  Zepter  und  Ähre  vor  friedlicher 
Landschaft. /   Schwebende  Friedensgöttin  über  dem  sächsischen  Jagdschloß.     45 mm.    21,79 g.    Olding  931. 
Friedensburg/Seger 4454. Slg. Montenuovo 1907...................................... Min. Rdf., berieben, sonst fast vorzüglich 80,-
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172 Silbermedaille 1779 (Oexlein) auf den Frieden von Teschen. Fama schwebend über Stadtansicht. /  Stehende Flora in 
Landschaft, den schwebenden Friedensengel erwartend. 45 mm. 21,55 g. Slg. Montenuovo 2085.  Slg. Henckel 1658. 
Olding -. Friedensburg/Seger 4489. ....................................................................................................... Fast sehr schön 50,-

173 Zinnmedaille mit Kupferstift 1779 (Reich) auf  den  Frieden  von  Teschen.   Unter  strahlender  Sonne,  Friedensengel 
schwebend mit den Namen der friedenstiftenden Monarchen über Stadtansicht / Schrift in acht Zeilen. 37 mm. 14,09g. 
Slg. Montenuovo 2087. Olding 713. Friedensburg/Seger 4494. ...................... Etwas fleckig, sehr schön - vorzüglich 50,-

174 Zinnmedaille 1844 (Rogat bei Durand) aus den Series numismatica universalis Virorum illustrium.  Brustbild  mit  Drei-
spitz rechts. / Schrift. 43 mm. 24,51 g. .............................................................................................. Kratzer, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

175 Moderne einseitige Eisengußmedaille o.J.(unsigniert). Brustbild links in hohem Alter in Uniform mit Dreispitz. 105 mm. 
120,2 g..................................................................................................................Mit Tragöse, geschwärzt, vorzüglich 50,-

176 1/12 Taler 1741 EGN, Berlin. 3,34 g. Kluge 27.1./53a. Olding 5. v.S. 63. ..................................................... Sehr schön 40,-

177 1/48 Taler 1744, Berlin. 1,37 g. Kluge 186.2/1547. Olding 142. v.S. 775. ..................................................... Sehr schön 25,-

178 1/48 Taler 1748 EGN, Berlin. 1,38 g. Kluge 186.6.  Olding 142, v.S. 779. ......................Leicht korrodiert, sehr schön 20,-

179 1/48 Taler 1749 GK, Kleve. 1,3 g. Kluge 196.5/1826. Olding 164. v.S. 840. .................................................. Vorzüglich 40,-

180 1/48 Taler 1750 A, Berlin. 1,33 g. Kluge 188.1/1601. Olding 145a. v.S. 787.................. Etwas fleckig, fast vorzüglich 30,-

181 1/6 Taler 1751 A, Berlin. 5,55 g. Rs.: Fünfblättrige Rosetten neben A . Kluge 86.1b.  v.S. 244b. Olding 22.
......................................................................................................................................................................Sehr schön+ 40,-

182 1/12 Taler 1751 A, Berlin.   Ohne  Ordensband. /  12  und  7 - 5  mit  größerem  Abstand  von  den  Rosetten.   3,55 g. 
Kluge 99.2A. v.S. 304.  Olding 25. .......................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

183 1/12 Taler 1751 A, Berlin. Ohne Ordensband. / 12 mit kleinerem Abstand  von  den  Rosetten,  7 - 5  in  Berührung zu 
ihnen. 3,47 g. Kluge 99.2A. v.S. 304.  Olding 25..........................................Schrötlingsfehler, sehr schön/vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 

184 1/12 Taler 1751 A, Berlin.    Mit Ordensband. /  THALER  weiter  hinten.  3,4 g.   Kluge  99.2B.   v.S. 305.    Olding 26.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

185 1/12 Taler 1751 A, Berlin. Mit Ordensband. /   THALER  weiter  vorn.   3,45 g.    Kluge  99.2B.    v.S. 305.    Olding 26.
......................................................................................................................Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 30,-

186 1/12 Taler 1751 B, Breslau. Mit Ordenskreuz. 3,59 g. Kluge 102.2A/322. v.S. 321. Old. 45....Sehr schön - vorzüglich 40,-
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187 1/12 Taler 1751 B, Breslau. Ohne Ordenskreuz. 3,33 g. Kluge 102.2B/325. v.S. 322.  Olding 43b. ........... Sehr schön+ 30,-

188 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,51 g. Brustbild mit Harnisch. / Rosetten neben A .   Kluge 86.2/222.    v.S. 245.   Olding 22.
............................................................................................................................................ Prägeschwäche, vorzüglich 50,-

189 1/6 Taler 1752 B, Breslau. 5,55 g. Brustbild mit Harnisch. / Rosetten neben A . Kluge 90.3/241.   v.S. 262.   Olding 38.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 150,-

190 1/12 Taler 1752 A, Berlin, mit Brustbild. 3,65 g. Kluge 99.3/297. v.S. 306. Olding 26. ........................... Fast vorzüglich 50,-

191 1/12 Taler 1752 B, Breslau. Mit Ordenskreuz und U statt V  in  der  Umschrift.   3,61 g.   Kluge 102.3D/331.   v.S. 325. 
Olding 45b. ...........................................................................................Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 30,-

192 1/12 Taler 1752 F, Magdeburg. 3,68 g. Kluge 107.1/369. v.S. 350.  Olding 65. .......................Sehr schön - vorzüglich 45,-

193 1/12 Taler 1752 F, Magdeburg. 3,36 g. Kluge 107.1/369. v.S. 350.  Olding 65.
...................................................................................................... Zum Teil Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 35,-

 
 
 
 
 
 

 

194 1/24 Taler 1752 A, Berlin. Größere Öffnung der Krone. / 24 zwischen Rosetten. 2,14 g.   Kluge 170.1/1005.   v.S. 687. 
Olding 135. ...................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

195 1/24 Taler 1752 A, Berlin. Kleinere Öffnung der Krone. / 24 zwischen Rosetten. 2,14 g.   Kluge 170.1/1005.   v.S. 687. 
Olding 135. .............................................................................................................................................. Fast vorzüglich 25,-

196 1/24 Taler 1752 A, Berlin. 24 zwischen Sternen. 2,12 g. Kluge 170.1/1009. v.S. 688.  Olding 135. ...... Fast vorzüglich 25,-

197 1/48 Taler 1752 A, Berlin. 1,33 g. Kluge 188.3/1622. Olding 145a. v.S. 792.................................................. Vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 

 

198 2 Mariengroschen 1752 F, Magdeburg. 2,69 g. Kluge 257. v.S. 1323.  Olding 273. ...................................... Vorzüglich 60,-

199 2 Mariengroschen 1752 F, Magdeburg. 2,76 g. Kluge 257. v.S. 1323.  Olding 273. ...................................Sehr schön+ 30,-

200 Mariengroschen 1752 D, Aurich. 1,83 g.  Kluge 261.1A/c. v.S. 1333.  Olding 254b. .............................. Fast vorzüglich 40,-

201 Mariengroschen 1752 F, Magdeburg. 1,79 g.  Kluge 263. v.S. 1362.  Olding 275. ........................................ Vorzüglich 60,-

202 Mariengroschen 1752 F, Magdeburg. 1,84 g.  Kluge 263. v.S. 1362.  Olding 275. .....................................Sehr schön+ 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

203 18 Gröscher 1752 E, Königsberg. 6,11 g.  Kluge 213.4/2032. v.S. 946 ff..  Old.183. ... Flaue Prägung, ss - vorzüglich 40,-

204 1/12 Taler 1753 A, Berlin. Rs.: 12 zwischen Rosetten, A zwischen 6 strahligen Sternen. 3,56 g. Kluge 100.2. v.S. 312. 
Olding 27. .............................................................................................................. Kl. Prägeschwäche, fast vorzüglich 50,-

205 1/12 Taler 1753 A, Berlin. Rs.: 12 zwischen Rosetten, A zwischen 6 strahligen Sternen. 3,68 g. Kluge 100.2. v.S. 312. 
Olding 27. .....................................................................................................Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 35,-

206 1/12 Taler 1753 C, Kleve. Die Spitze des Kopfs auf O.   3,66 g.   Kluge 104.3a.   v.S. 335.   Olding  52.
............................................................................................................................................ Prägeschwäche, vorzüglich 50,-
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207 1/12 Taler 1753 C, Kleve. Die Spitze des Kopfs auf R.   3,53 g.   Kluge 104.3a.   v.S. 335.   Olding  52.
................................................................................................................................................Schleifspuren, vorzüglich 40,-

208 1/12 Taler 1753 G, Stettin. Rs.: Kreuzblumen neben 12.    3,65 g.    Kluge  108.1/378.     v. S. 358.    Olding  68.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

209 1/24 Taler 1753 A, Berlin. Sterne mit 6 Strahlen.    2,1 g.    Kluge  171.1/1031.    v. S. 694.    Olding  137.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

210 1/24 Taler 1753 A, Berlin. Sterne mit 8 Strahlen. 1,95 g. Kluge 171.1/1035. v.S. 695. Olding 137. ............... Vorzüglich 30,-

211 1/24 Taler 1753 F, Magdeburg. 1,88 g. Kluge 181.2. v.S. 732. Olding 169. ........................................... Fast vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 

 

212 1/24 Taler 1753 G, Stettin. Kleinere Verzierung im breiten Monogramm/ Sterne und Kugeln. 1,86 g. Kluge 184.1/1435. 
v.S. 745. Olding 177c. ..................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

213 1/24 Taler 1753 G, Stettin. Größere Verzierung im breiten Monogramm/ Sterne und Kugeln. 1,93 g. Kluge 184.1/1435. 
v.S. 745. Olding 177c. ..........................................................................................................Sehr schön/fast vorzüglich 25,-

214 1/24 Taler 1753 G, Stettin. Breites Monogramm. / Sterne und Punkte.  2 g.  Kluge 184.1/1442.  v.S. 746.  Olding 177c.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 30,-

215 1/24 Taler 1753 G, Stettin. Breites Monogramm. / Reichsäpfel und Rosetten.   1,95 g.   Kluge  184.1/1457.    v.S. 753. 
Olding 177c. ............................................................................................................................................ Fast vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 

216 1/24 Taler 1753 G, Stettin. Breites Monogramm. / Punkte und Sterne. 1,94 g. Kluge 184.1/1491.  v.S. 757.  Old. 177c.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

217 Mariengroschen 1753 D, Aurich. 1,91 g. Der Adler gekrönt und mit Schwert.    Kluge 261.2B2/c.   v.S. -.   Olding 255c.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 40,-

218 1/12 Taler 1754 C, Kleve. 3,41 g. Kluge 104.4/355. v.S. 338. Olding 52....................................................... Sehr schön 30,-

219 1/12 Taler 1754 G, Stettin. Rs.: Stehende Knospen neben 12.   3,12 g.   Kluge 108.2/383.    v.S. 364.   Olding  68.
.............................................................................................................................Kleiner Schrötlingsfehler, vorzüglich 80,-

220 1/24 Taler 1754 A, Berlin. Sterne mit 6 Strahlen. 2,16 g.   Kluge 171.2/1048.   v.S. 697.   Olding  137.
................................................................................................................................................Etwas fleckig, sehr schön 25,-

221 1/24 Taler 1754 ° C °, Kleve. 2,13 g. Kluge 177.3/1365. v.S. 724. Olding 162. ...................................... Fast vorzüglich 40,-

222 1/24 Taler 1754 F, Magdeburg. 2,09 g. Kluge 181.3. v.S. 734. Olding 169. ........................................... Fast vorzüglich 25,-

223 1/12 Taler 1755 C, Kleve. 3,58 g. Rs.: Kugeln neben C.  Kluge 104.5a.  v.S. 340.  Olding 52.
.......................................................................................................... Kleine Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 

224 1/12 Taler 1755 C, Kleve. 3,66 g. Rs.: Rosetten neben C.   Kluge 104.5c.  v.S. 339.  Olding 52.
...............................................................................................................................Leichte Prägeschwäche, vorzüglich 50,-

225 1/24 Taler 1755 A, Berlin. 1,97 g. Kluge 171.3. v.S. 700. Olding 137. .................................................... Fast vorzüglich 25,-
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226 1/24 Taler 1755 ° C °, Kleve. 2,02 g. Kluge 177.4/1375 (Photo). v.S. 726. Olding 162. ...........Sehr schön - vorzüglich 35,-

227 1/24 Taler 1755 F, Magdeburg. 1,97 g. Kluge 181.4. v.S. 735. Olding 169. ............... Schleifspuren, sonst vorzüglich 25,-

228 6 Gröscher 1755 E, Königsberg. 2,97 g.  Kluge 225.1. v.S. 1056.  Olding 206c. ............... Fast vorzüglich/sehr schön 30,-

229 1/24 Taler 1756 A, Berlin. Monogramm näher bei 56, größere Lücken zwischen den Ziffern. /  24 näher  beim  rechten 
Stern. 2,16 g. Kluge 171.4. v.S. 701. Olding 137. ........................................................................................... Vorzüglich 30,-

230 1/24 Taler 1756 A, Berlin. Monogramm näher bei 17, kleinere Lücken zwischen den Ziffern. /   24  näher  beim  linken 
Stern. 2,07 g. Kluge 171.4. v.S. 701. Olding 137. ................................................................................... Fast vorzüglich 25,-

231 1/48 Taler 1756 A, Berlin. 1,31 g. Kluge 189.2/1638. Olding 146. v.S. 796.................................................Sehr schön+ 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 

232 1/24 Taler 1757 A, Berlin. 2,18 g. Kluge 171.5. v.S. 702. Olding 137. ............................ Etwas fleckig, fast vorzüglich 25,-

233 1/24 Taler 1757 F, Magdeburg. 2,2 g. Kluge 181.6. v.S. 739. Olding 169. ..........Schleifspuren, sonst fast vorzüglich 25,-

234 6 Gröscher 1757 E, Königsberg. 3,26 g.  Kluge 227.6. v.S. 1084.  Olding 211a. ................Jahreszahl flau, vorzüglich 40,-

235 4 Mariengroschen 1757 D, Aurich. Kluge 253.2/2519.  v.S. 1316. Old. 250... Schürfspuren, vorzüglich - prägefrisch 100,-

236 6 Gröscher 1757 C, Mst. Kleve (auch Berlin o.a. möglich). 3,15 g.    Kluge 361.2/3520.  v.S. 1737/1738.   Olding 359b.
............................................................................................................................................. Fast vorzüglich/sehr schön 30,-

237 1/6 Taler 1764 C, Kleve. 4,87 g.  Kluge 156.1/821. v.S. 607.  Olding 90.............. Schabstelle, kl. Kratzer, sehr schön 50,-

238 1/2 Taler 1765 A, Berlin. 10,97 g. Kluge 136.1/577. v.S. 520. Olding 72a....................................... Schön - sehr schön 50,-

239 1/6 Taler 1771 E, Königsberg. 5,17 g.  Kluge 159.6. v.S. 624.  Olding 117................................................... Sehr schön 30,-

240 1/3 Taler 1779 E, Königsberg. 8,23 g.  Kluge 147.5. v.S. 569.  Olding 114................................................... Sehr schön 40,-

241 Taler 1784 A, Berlin. 21,92 g.  Kluge 123.4. Olding 70. v.S.  470. Dav. 2590. ..Kl. Schrötlingsfehler, fast sehr schön 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

242 Taler 1785 A, Berlin. 22,03 g.  Kluge 123.5. Olding 70. v.S.  471. Dav. 2590.
................................................................................. Leicht berieben, kl. Korrossionsstelle, sehr schön - vorzüglich 125,-

243 1/24 Taler 1752 A (4); 1753 A (4), F (1) und G (1); 1754 F (2); 1755 A (1); 1756 A (7) und 1757 A (1).   LOT 21 Stück.
....................................................................................................................................... Sehr schön bis fast vorzüglich 300,-

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

244 Silbermedaille 1786 (Abramson) zur Huldigung des Kurfürstentums Brandenburg in Berlin.   Brustbild  rechts. /  Schrift 
in sieben Zeilen, in der Mitte Palm- und Lorbeerzweig.   28 mm.   7,25 g.   Slg. Marienburg  3291.   Hoffmann 67.
....................................................................................................................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 30,-

245 Silbermedaille 1786 (Abramson) zur Huldigung von Minden und Ravensberg in Minden.   Brustbild  rechts. /  Schrift in 
sieben  Zeilen,  in  der  Mitte  Palm-  und  Lorbeerzweig.   28 mm.   7,23 g.   Slg. Marienburg  5275.   Hoffmann  72.
................................................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 40,-
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 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

246 Silbermedaille 1786 (Abramson) zur Huldigung von Moers.   Brustbild rechts. /  Schrift  in  sechs  Zeilen,  in  der  Mitte 
Palm- und Lorbeerzweig. 28 mm. 7,17 g. Slg. Marienburg 5535. Hoffmann 74. ........Kratzer, sehr schön - vorzüglich 40,-

247 Silbermedaille 1786 (unsigniert)  zur  Huldigung  von  Schlesien  in  Breslau.   Gekröntes  Monogramm. /  Senkrechter 
Schwert mit Schlange und Lorbeerkranz. 28 mm. 6,49 g. Friedensburg/Seger 4534. Slg.Marienburg 4863. Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

248 Silbermedaille 1787 (Daniel Loos) auf die Einnahme von Amsterdam durch Preußen  unter  Karl  Wilhelm  Ferdinand, 
Herzog von Braunschweig-Wolfenbüttel, und die Wiederherstellung der oranischen Statthalterschaft. Brustbild links/
Adler mit Ölzweig vor sitzender Schutzgöttin der Vereinigten Provinzen. 42 mm. 28,53 g. Sommer A18..... Sehr schön 80,-

249 Silberjeton 1794 (unsigniert). Schulpreis  für  Ansbach  und  Bayreuth.   Preußischer  Adler  mit  ovalem  Schild,  darin 
Monogramm. / Schift in vier Zeilen im Kranz. 19 mm. 1,17 g. Slg. Wilmersdörffer 1149. .............................. Sehr schön 30,-

250 1/3 Taler 1787 B, Breslau. 8,26 g. v.S. 62.................................................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

251 1/3 Taler 1787 E, Königsberg. 8,29 g. v.S. 68....................................................................... Kl. SF, justiert, vorzüglich 60,-

252 Batzen 1791, Neuenburg. 3,26 g. HMZ 2-710b.............................................................................................. Sehr schön 25,-

253 Kreuzer 1794 S, Schwabach. 0,77 g. Slg. Wilmersdörffer - (vgl. 1152). ......................................................... Vorzüglich 30,-

254 Konventionstaler 1795, Berlin. (Handelstaler).  27,85 g. v. S. 223. Dav. 2600. .............Leicht korrodiert, sehr schön+ 150,-

255 Groschen 1797 E, Königsberg. 0,65 g. v.S. 176. ............................................................. Dunkle Tönung, sehr schön+ 20,-

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 
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 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

256 Silbermedaille 1797 (Abramson) zum Regierungsantritt. Brustbild rechts. / Schrift  in  sieben  Zeilen  im  Lorbeerkranz. 
41 mm. 29,19 g. Slg. Marienburg 3649. Hoffmann 95.............................................................Berieben, fast vorzüglich 80,-

257 Silbermedaille 1798 (Loos) auf die Huldigung in Berlin. Brustbild links. /  Würfel,  darauf  Gesetzbuch  am  Bienenkorb, 
Fahnen und Lorbeerzweig, oben schwebender Adler mit Eichenkranz. 42 mm. 28,81 g. Sommer A65.   Henckel 2058.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

258 Silbermedaille 1798 (Abramson) auf die Huldigung in Berlin. Brustbild links. /  Preußischer  Genius  mit  Adler,  Waage 
und Ruder. 34 mm. 13,78 g. Slg. Marienburg 3654. Hoffmann 99......................Berieben, sehr schön/fast vorzüglich 50,-

259 Silbermedaille 1798 (Loos) auf die Huldigung in Berlin. Brustbild links. /  Würfel,  darauf  Gesetzbuch  am  Bienenkorb, 
Fahnen   und   Lorbeerzweig,   oben   schwebender   Adler   mit  Eichenkranz.   30 mm.   9,65 g.   Slg. Henckel  2059. 
Sommer A65................................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

260 Silbermedaille 1803 (Abramson) zur Huldigung von Hildesheim und Goslar  (1802  mit  Preußen  vereinigt).   Brustbild 
links. / Thronende Borussia mit Waage. 30 mm. 9,37 g. Hoffmann 104. Slg. Marienburg 5229.................... Sehr schön 40,-

261 Jeton 1813 (Me versilbert, Lauer) auf die Schlacht bei Hanau. Die drei  verbündeten  Monarchen  beim  Handschlag. / 
Zwei sich jagende Adler über Schlacht vor Stadtansicht. 34 mm. 13,55 g. Bramsen 1273. Henckel 4793. Diakov 367.1
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

262 Zinnmedaille 1814  (Pfeuffer)  auf den Einzug in Paris am 31. März.   Die  Porträts  von  Blücher  und  Schwarzenberg 
gegenüber im Lorbeerkranz, herum doppelter Schriftkreis. /  Soldaten beim Einzug durch einen Triumphbogen,  davor 
Parisia bei der Übergabe des Schlüssels an einen Feldherrn. 38 mm. 17,1 g. Bramsen 1378. ..................Sehr schön+ 40,-

263 Bronzemedaille 1814 (Gayrard bei Denon) auf den Besuch der Pariser Münzstätte durch den König von  Preußen am 
31. Mai. Brustbild links nach Rauch. / Schrift in fünf  Zeilen.  40 mm.  38,6 g.   Bramsen 1466.    Slg. Marienburg 3736.
Forrer II-225.................................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

264 Bronzemedaille 1814 (Gayrard bei Denon) auf den Besuch der Pariser Münzstätte durch den König von  Preußen am 
31. Mai. Brustbild links nach Rauch. / Schrift in fünf  Zeilen.  40 mm.  30,03 g.  Bramsen 1466.   Slg. Marienburg 3737. 
Forrer II-225.................................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

265 Bronzemedaille  o.J.  (ab 1814,  Jachtmann).   Preismedaille  für  Kunst  und  Wissenschaften.  Kopf links. /   Sitzende 
Borussia links. 42 mm. 44,25 g. Slg. Marienburg 3636. .................................................................................. Vorzüglich 100,-

266 Bronzemedaille 1822 (F. König bei Loos) zum 25jährigen Regierungsjubiläum. Kopf links. /  Genius  mit  Füllhorn  und 
Opferschale am Altar. 42 mm. 36,67 g. Slg. Marienburg 3810. ............................................... Vorzüglich - prägefrisch 80,-

267 Bronzemedaille 1823  (C. Voigt/  C. Pfeuffer)   auf  die  Kronprinzessin,  Elisabeth  Luise  von  Bayern,  anläßlich  ihrer 
Ankunft in Berlin. Deren Büste rechts. / Darstellung der großen Ehrenpforte.   37 mm.  32,99 g.  Slg. Marienburg 3913. 
Witt. 2816. Sommer P6. .................................................................................................................... Fleckig, vorzüglich 50,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

268 Bronzemedaille 1823 (Brandt) auf die Vermählung des Thronfolgers mit  Elisabeth  Luise  von  Bayern.  Doppelporträt 
des Brautpaars rechts. / Hymen mit den Schilden von Preußen und Bayern und  Fackel  am  Altar.   42 mm.   37,84 g. 
Slg. Marienburg 4161. Witt. 2819. Lehnert 35.................................................................................Min. Rdf., vorzüglich 80,-

269 Messingjeton  1823  (Stettner)   auf  die  Vermählung  des  Thronfolgers  mit  Elisabeth  Luise  von  Bayern.  Einander 
zugewandte Brustbilder des Brautpaars. /  Schrift in fünf Zeilen über gekreuzten Fackeln im Rosenkranz,  unten  E - L. 
32 mm.  10,43 g.  Slg. Marienburg 4162.  Witt. 2820. ............................................................................. Fast vorzüglich 40,-

270 Bronzemedaille 1828 (Gube bei Loos) auf die Huldigung in Elberfeld  und  die  Legung  des  Grundsteins  zum  neuen 
Rathaus. Kopf rechts. / Schrift  in  zehn  Zeilen,  oben  Auge  der  Vorsehung,  unten  Palmzweige.   50 mm.   74,46 g. 
Slg. Marienburg 5539. ............................................................................................................................. Fast vorzüglich 80,-

271 Bronzemedaille 1835 (Brandt). 150 Jahre französische  Kolonie  in  Berlin.  Doppelporträt  links  des  Königs  mit  dem 
Großen Kurfürsten. / Fünfeck mit den Kirchen der französischen Gemeinde,  innen  Schrift  in  sieben  Zeilen.  41 mm. 
25,23 g. Slg. Marienburg 3825 (Ag). Lehnert 63. .................................................................................... Fast vorzüglich 150,-

272 Silbermedaille 1835 (L. Held bei Loos) auf die Truppenschau bei Kalisch. Doppelporträt  links  des  Königs  mit  Kaiser 
Nikolaus I. von  Rußland. /  Die  beiden  Könige  mit  Fahnen  vor Zeltlager.   34 mm.   18,8 g.   Slg. Marienburg  3832.
Diakov 524.2 (R1)........................................................................................................................ Gehenkelt, sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

273 Vergoldete Bronzemedaille 1836 (F. König bei Loos) zur  Vermählung  von  Prinzessin  Elisabeth  mit  Prinz  Karl von 
Hessen in Berlin. Doppelporträt des Brautpaars rechts/Hymen mit Fackel, den Kranz windend, zwischen preußischem 
Adler und hessischem Löwen, beide von Putti geführt.   42 mm.   42,83 g.   Slg. Marienburg 3931 ("Goldkupfer").
.....................................................................................................................................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 40,-

274 Silbermedaille 1839 (Jachtmann). 300 Jahre Reformation in der Mark Brandenburg. Kurfürst  Joachim II.  im  Brustbild 
rechts. / Strahlende Hostie über Kelch auf Podest zwischen leuchtenden Kerzen. 39 mm. 21,8 g.  Slg. Mbg. 3840 (Æ). 
Schnell 326 (Æ)...................................................................................Im Orig.-Etui, fast Stempelglanz, feine Tönung 150,-

275 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (1839, C. Pfeuffer  bei  Loos).  300  Jahre  Einführung  der  Reformation  in  der  Mark 
Brandenburg und das erste evangelische  Abendmahl  in  Spandau.  Brustbild  rechts  des  Kurfürsten  Joachim II. im 
vollen Kurornat. / Der Kurfürst mit seiner Gemahlin und den Großen vor dem Bischof von Brandenburg bei der Abend-
mahlsfeier. 36 mm. 19,79 g. Slg. Marienburg 3842 (Ag). Sommer P63. Schnell 327..................................... Vorzüglich 40,-

276 Bronzemedaille 1839 (C. Pfeuffer bei Loos).  300 Jahre Einführung der Reformation in der Mark Brandenburg und das 
erste evangelische Abendmahl in Spandau. Doppeltes Brustbild links des Kurfürsten  Joachim II.  mit  König  Friedrich 
Wilhelm III. / Der Kurfürst mit  den  Großen  vor  dem  Bischof  von  Brandenburg  bei  der  Abendmahlsfeier.   44 mm. 
51,87 g. Slg. Marienburg 3845. Sommer P64. Schnell 329. ........................................................................... Vorzüglich 25,-

277 Bleiabschlag der Medaille 1840 (Pfeuffer)  zur Grundsteinlegung des Reiterstandbilds Friedrichs des Großen in Berlin, 
Unter  den  Linden.   Ansicht  des  Denkmals  von  C. Rauch,  im  Abschnitt  Schrift  in  drei  Zeilen.   50 mm.    57,8 g. 
Slg. Marienburg 3848 (Br). ............................................................................................................................. Sehr schön 30,-

278 Vergoldete Bronzemedaille 1840 (F. König bei Loos) zum  Begräbnis  des  Königs.  Kopf links. /  Sitzende  Klio  neben 
stehendem Todesengel. 41 mm. 41,73 g. Slg. Marienburg 3851. ...................................... Leicht berieben, vorzüglich 50,-

279 Bronzemedaille 1840 (Brandt) zu seinem Begräbnis. Kopf links. / ERINNERUNG, in der Umschrift die Daten.   45 mm. 
55,07 g. Lehnert 81. Slg. Marienburg 3853. ............................................................. Kratzer, min. Rdf., fast vorzüglich 30,-

280 Batzen 1800, Neuenburg. 3,27 g. HMZ 2-716c.............................................................................................. Sehr schön 20,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

281 3 Kreuzer 1802 B, Bayreuth. 0,99 g. Slg. Wilmersdörffer 1156. ..................................................................... Vorzüglich 40,-

282 3 Gröscher 1806 A, Berlin. 1,7 g. v.S. 119. ...............................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

283 1/2 Kreuzer 1806 A (Cu), Berlin. Schlesische Landmünze. 3,37 g. AKS 51. J. 9. ......................................... Sehr schön 25,-

284 3 Kreuzer 1808 G, Glatz. 1,78 g. AKS. 48. J. 11c. ........................................................Kleines Zainende, sehr schön+ 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

285 Kreuzer 1817, Neuenburg. 0,84 g. HMZ 2-717d. ........................................................................................... Sehr schön 20,-

286 Silbergroschen 1840 A, Berlin. AKS. 27. J. 56. ............................................................. Kleine Flecke sonst vorzüglich 25,-

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

287 Bronzemedaille 1840 (Heinrich Lorenz) auf die Huldigung in Königsberg und in Berlin. Kopf rechts. / Kniende Borussia 
vor thronendem König. 41 mm. 43,81 g. Slg. Marienburg 2585................................................................. Stempelglanz 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

288 Silbermedaille 1840 (Fischer/Pfeuffer) auf seine Huldigung in Berlin. Kopf rechts. / Wappen, Insignien und Eisernes 
Kreuz im Wappenkranz. 42 mm. 29,09 g. Slg. Marienburg 4218. Sommer P 68/2................................. Fast vorzüglich 80,-

289 Silbermedaille 1840 (Fischer/Pfeuffer) auf seine Huldigung in Berlin. Kopf rechts. / Wappen, Insignien und Eisernes 
Kreuz im Wappenkranz. 31 mm. 14,57 g. Slg. Marienburg 4220. Sommer P 68/1......................................... Vorzüglich 40,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

290 Bronzemedaille o.J. (unsigniert). Prämie für gewerbliche Leistungen. Kopf rechts,  außen Blätterkranz. /  Borussia mit 
Lorbeerkranz auf schwebendem Adler. 42 mm. 43,15 g. Slg. Marienburg 4181. ........................................... Vorzüglich 50,-

291 Bronzemedaille o.J. (E. Schilling/A. Kerwien bei Loos).  Stehende Ceres, einen Lorbeerkranz und einen Stab haltend, 
außen Motive der Landwirtschaft. / Schrift im Kranz. 41 mm. 30,51 g. ........................................................... Vorzüglich 50,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

292 Silbermedaille 1842  (unsigniert,  späterer  Nachguß,   sogenannter   Kürassiertaler ).    25  Jahre  Kaiser  Nikolaus I. 
(Schwager des preußischen Königs) als Chef  des  6. Kürassierregiments  zu  Brandenburg/Havel.  Gekröntes  Mono-
gramm des russischen Kaisers,  darunter ZUM / ANDENKEN. //  Jahre  im  Lorbeerkranz,  außen  Umschrift.   34 mm. 
22,27 g. Slg. Marienburg 4227. Diakov 566.2. ............................................ An Öse mit Ring, sehr schön - vorzüglich 80,-

293 Bronzemedaille 1844 (Lorenz/Schilling bei Loos) zur Gewerbeausstellung in Berlin.  Sitzende  Germania  mit  Schwert 
und Lorbeerkranz. /   Dampflokomotive  auf  Viadukt,  herum  Früchtekranz,  auf  den  Schilden  Gewerbserzeugnisse. 
45 mm. 53,98 g.  Slg. Marienburg 4235. ......................................................................................................... Vorzüglich 30,-

294 Bronzemedaille 1847 (Lorenz) zur Weihe des Denkmals auf Friedrich  den  Großen  in  Breslau.  Ansicht  des  Reiter-
standbilds   ohne   Sockel. /   Schrift   in   vier   Zeilen   im   Eichenkranz.    42 mm.    31,89 g.   Slg. Marienburg  4937. 
Friedensburg/Seger 4642.......................................................................................................................Fast prägefrisch 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
295 Bronzemedaille 1860 (W. Kullrich). 600 Jahre Stadt Dirschau bei Danzig. Herzog  Sambor  von  Pommern  mit  Fahne 

und Greifenschild. / Tafel  mit  der  neuen  Eisenbahnbrücke  der  Strecke  Berlin - Königsberg  (Königlich  Preußische 
Ostbahn) über die Weichsel, oben Medaillon des Königs mit dem Kronprinzen, unten der  preußische  Adler.   51 mm. 
58,96 g. Slg. Marienburg 2683. Sommer K32. ................................................................................................ Vorzüglich 75,-

296 Silbergroschen 1841 D, Düsseldorf. AKS. 85. J. 66...................................................................................... Vorzüglich+ 50,-

297 2 1/2 Silbergroschen 1851 A, Berlin. Probeabschlag (??) in Messing (Bronze). Stutzmann - (vgl. 993c). .... Sehr schön 30,-

298 Silbergroschen 1853 A, Berlin. AKS. 86. J. 77. .................................................................................. Fast Stempelglanz 40,-

299 Silbergroschen 1856 A, Berlin. AKS. 86. J. 77. ........................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Wilhelm I. 1861 – 1888 

300 Bronzemedaille 1857 (K. Fischer)   zu  seinem  50jährigen  Dienstjubiläum.   Kopf links. /  Der  Kronprinz  stehend  als 
römischer Soldat auf einem Felsen, mit Lorbeerzweig gekrönt  von  Minerva,  stehend  auf  der  ausgestreckten  Hand 
eines auf dem Adler schwebenden Mars. 44 mm. 43,04 g. Slg. Marienburg 10384 (Ag). Forrer II-99. .Fast prägefrisch 80,-

301 Silbermedaille 1861 (Pfeuffer) auf seine Krönung in Königsberg. Doppeltes  Brustbild  des  gekrönten  Königspaars 
im Krönungsornat rechts. / Wappen, Insignien und Eisernes Kreuz im Wappenkranz. 42 mm.  29,8 g.  Slg. Mbg. 2588. 
Sommer P94...................................................................................................................Vorzüglich / fast Stempelglanz 75,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

302 Zinnmedaille 1861 (unsigniert) zur Krönung in Königsberg.  Doppelporträt  des  Königspaars  rechts. /  Schrift  in  acht 
Zeilen zwischen Eichen- und Lorbeerzweig. 46 mm. 20,39 g. Slg. Marienburg 2598...............Sehr schön - vorzüglich 40,-

303 Bronzemedaille o.J. (E. Weigand) für Verdienste um das Militärbrieftaubenwesen.  Kopf rechts. /  Schwebende  Taube 
über Flußlandschaft mit Stadt und Festung, im Abschnitt gekreuzte Federn.  41 mm.  33,56 g.   Slg. Marienburg 6391. 
Sommer W94............................................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 60,-

304 Bronzemedaille 1865 (A. Mertens/E. Schilling bei Loos).   Ehrenvolle  Anerkennung  der  Allgemeinen  Gewerbe-  und 
Industrieausstellung in Stettin . Kopf des Kronprinzen, Friedrich Wilhelm, als Protektor rechts. / Schrift  in  acht  Zeilen 
im Kranz. 48 mm. 51,83 g. Slg. Marienburg 6504. ................ Im Orig.-Etui (dieses beschädigt), kl. Fleck, vorzüglich 100,-

305 Zinnmedaille 1866 (bei Drentwett, Augsburg) auf den Sieg  im  innerdeutschen  Krieg.  Der  König  zu  Pferd  links vor 
Kavalleristen im Einsatz. / W im Lorbeerkranz am Band über dem auf Trophäen sitzenden preußischen Adler. 41 mm. 
22,65 g. Wurzbach 9643. ............................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

306 Versilberte Bronzemedaille 1869 (A. Beer) zur Allgemeinen deutschen Gewerbe- und  Industrieausstellung  in  Witten-
berg. Kopf rechts des Kronprinzen und Protektors, Friedrich Wilhelm. / Stehende Germania mit  zwei  Lorbeerkränzen 
vor einem knienden Paar, vertretend Gewerbe und Industrie. 60 mm. 77,87 g. Slg. Marienburg 6510a. ...... Vorzüglich 80,-

307 Bronzemedaille 1869 (A. Beer) zur Allgemeinen deutschen  Gewerbe-  und  Industrieausstellung  in  Wittenberg. Kopf 
rechts des Kronprinzen und Protektors, Friedrich Wilhelm. / Stehende Germania mit zwei  Lorbeerkränzen  vor  einem
knienden Paar, vertretend Gewerbe und Industrie.  60 mm.   69,16 g.   Slg. Marienburg 6510a (Sn). .......... Vorzüglich 70,-

308 Zinnmedaille 1870  (1871,  Drentwett & Peter)  zur  Kaiserproklamation.   Brustbild  rechts  mit  Kaiserkrone. /  Kriegs-
embleme, herum die Wappen der vier deutschen Königreiche und von Baden. 41 mm. 24,23 g. Slg. Marienburg 5825.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

309 Zinnmedaille  1871  (E. Weigand)   auf  die  Waffenbrüderschaft  im  Krieg  gegen  Napoleon III.   Kopf  rechts,  außen 
doppelter Schriftkreis mit den Schlachtorten. / Preußischer Fahnenträger mit dem Fuß auf einer französischen Fahne 
am Boden, herum Soldaten von Sachsen, Bayern, Baden und Württemberg.  45 mm.  35,45 g.  Slg. Marienburg 5835. 
Sommer W11....................................................................................................................... Leicht berieben, vorzüglich 40,-

310 Einseitige Silbermedaille o.J. (1871, unsigniert) auf  die  Belagerung  von  Paris.   Aufgesetztes  Kopfrelief,  Umschrift. 
32 mm. 11,52 g................................................................................................................................................ Vorzüglich 40,-

311 Bronzemedaille 1878 (W. Kullrich bei Loos)  auf die Enthüllung des Reiterstandbilds auf seinen Vater,  König Friedrich 
Wilhelm III., in Köln. Doppelporträt des  Kaisers  mit  seiner  Gemahlin  rechts. /  Ansicht  des  vom  Bildhauer  Gustav 
Blaeser  geschaffenen  Denkmals.   61 mm.   103,4 g.   Slg. Marienburg 6141 (Ag).   Weiler 2642.   Sommer K 84.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 100,-

312 Neugoldmedaille 1879 (E. Weigand) zur Goldenen Hochzeit, geprägt auf der Münzmaschine  von  Ludwig  Loewe zur 
Berliner Gewerbeausstellung. Doppeltes Brustbild des Kaiserpaars rechts. /  Schrift in neun Zeilen.   38 mm.   24,04 g. 
Slg. Marienburg 6148. Sommer W32. .................................................................................. Kl. Kratzer, fast vorzüglich 30,-

313 Bronzemedaille 1879 (E. Weigand) zur Goldenen Hochzeit, geprägt auf  der  Münzmaschine  von  Ludwig  Loewe zur 
Berliner Gewerbeausstellung. Doppeltes Brustbild des Kaiserpaars rechts. /   Schrift in acht Zeilen.   38 mm.   21,96 g. 
Slg. Marienburg 6166. Sommer W31. ............................................................................................................. Vorzüglich 30,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

314 Silbermedaille 1886 (O. Schultz nach W. Uhlmann bei Loos) zur Jubiläums-Kunstausstellung  in  Berlin  anläßlich des 
100. Todestags Friedrichs des Großen.  Brustbild  Wilhelms I. rechts. /  Brustbild  Friedrichs II. links.   35 mm.   25,1 g. 
Slg. Marienburg 6248. ............................................................................................................................. Fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
315 Bronzemedaille 1888 (Lauer) zum Aufenthalt des Kronprinzen,  Friedrich  Wilhelm,  in  San  Remo.  Dessen  Brustbild 

rechts. / Die Hoffnung mit Anker  und  Palmzweig  am  Postament,  im  Hintergrund  Hafenansicht.   30 mm.   12,31 g. 
Slg. Marienburg 6559. ..................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

316 Silbermedaille 1888(*) zu seinem Begräbnis. Kopf rechts.// Im Perlkreis, VALE/SENEX/IMPERATOR/9.MAERZ/ 1888. 
Riffelrand. 29 mm. 9,04 g.  Slg. Marienburg 6306...................................................................................... Stempelglanz 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

317 Vergoldete Bronzemedaille 1879/1921 (nach Weigand). Doppelporträt  des  Königspaars  rechts  aus  dem  Jahr  ihrer 
goldenen Hochzeit. // Widmung in acht Zeilen (vertieft) im Eichenkranz: DIE LOGE/PSYCHE/I. O. OPPELN/ D. BR. E. 
VORBECK/U. SEINER GATTIN/A. GEB. CARLS/AM 11. AUGUST/1921.  42 mm.  35,86 g.  Sommer W 71.   HZC 21.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

318 Versilberte Bronzemedaille 1854/1924 (nach Kullrich bei Loos). Doppelporträt des Königspaars rechts  aus  dem  Jahr 
ihrer Silberhochzeit. // Widmung in zwölf  Zeilen  (vertieft)  im  Eichenkranz :  Z. E./ D. XI. JUNI 1854/ D.L./ Z. D. DREI 
VERBÜNDETEN/I. O. DÜSSELDORF/D. BR. M. RUDOLPH/U. SEINER GATTIN/ E. GEB. LEUSCHNER/ Z. SILBER-
/HOCHZEIT/D. 15. APRIL/1924. 51 mm. 70,95 g. Sommer K11. HZC. 20................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 60,-

319 Vergoldete Bronzemedaille 1879/1925 (nach Weigand). Doppelporträt  des  Königspaars  rechts  aus  dem  Jahr  ihrer 
goldenen  Hochzeit. //  Widmung  in  neun  Zeilen  (vertieft)  im  Eichenkranz :  DIE LOGE/ ZU DEN DREI/ EISERNEN 
BERGEN/ I. O. SIEGEN/ D. BR. H. LUYKEN/ U. SEINER GATTIN/ E. GEB. SCHNEIDER/ AM 22. JULI/1925. 41 mm. 
31,86 g. Sommer W71. HZC 21. ................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 60,-

320 Krönungstaler 1861.  Blau und rot emailliert.  In Fassung............................................................................... Vorzüglich 50,-

321 Krönungstaler 1861 und Siegestaler 1871.  LOT 2 Stück. ...................................................................... Fast vorzüglich 50,-

322 Siegestaler 1871 A, Berlin. 18,49 g. Jg. 99. AKS 118. ........................................................................Patina, vorzüglich 25,-

323 2 1/2 Silbergroschen 1871 C, Frankfurt. 3,24 g. AKS 102. J. 90. ................................................................... Vorzüglich 20,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich III. 1888 

324 Silberplakette 1888 (unsigniert) in Brustbildform zu seinem Regierungsantritt. Dieses nach links. / Schrift in fünf Zeilen 
unter Reichsadler neben Lorbeerzweig. 37/26 mm. 7,07 g........................................................An Tragöse, vorzüglich 40,-

325 Bronzemedaille 1888 (L. Chr. Lauer) zu seinem Begräbnis. Brustbild in Uniform rechts. /  Sitzender Engel mit Lorbeer-
kranz und gestürzter Fackel am Grabstein, davor wachsende Eiche, oben fünf Sterne, im Schriftkreis drei sechszeilige 
Strophen, dazwischen Wappen des  Deutschen  Reichs,  von  Preußen  und  die  Kroninsignien  auf  Lorbeerzweigen. 
70 mm. 135,92 g. Slg. Marienburg 6614. ........................................................................................................ Vorzüglich 80,-

326 Silbermedaille 1888 (unsigniert)   zu  seinem  Begräbnis.  Kopf  rechts. /  Thronende  Borussia.   Rand  glatt.   41 mm. 
36,08 g.  Slg. Marienburg 6617. ........................................................................................................Patina, vorzüglich+ 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

327 Silbermedaille 1888 (W. Lauer/ H. Schwabe bei  L. Chr. Lauer,  Nürnberg)  zum  Regierungswechsel.  Friedrich III. im 
Brustbild rechts. /  Wilhelm II.  im  Brustbild  links.   70 mm.   131,62 g.   Slg. Marienburg -.   Forrer V-411.
......................................................................................................................................Leicht berieben, fast vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Wilhelm II. 1888 – 1918 

328 Silbermedaille 1888 (unsigniert) zu seinem Regierungsantritt.    Kopf rechts. /  Strahlende  Kroninsignien  im  Lorbeer-
kranz,  oben  REGIERUNGS - ANTRITT,  unten  15. JUNI  1888.   28 mm.   8 g.   Slg. Marienburg 6799 (Br.).
.......................................................................................................................An Tragering, vorzüglich - Stempelglanz 40,-

329 Silbermedaille 1888 (unsigniert) zu seinem Regierungsantritt. Kopf rechts. /  Schrift in sieben Zeilen.   28 mm.   9,53 g. 
Slg. Marienburg 6817. ..................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

330 Silbermedaille  o.J.  (W. ST. H.  bei  Lauer,  Nürnberg)  der  Landwirtschaftskammer  für  die  Provinz  Ostpreußen. 
Bäuerin  mit  Sichel  und  Ähren  in  landwirtschaftlicher  Umgebung. /    Lorbeerkranz,   darin   in   vier   Zeilen :   FÜR 
LANGJÄHRIGE TREUE DIENSTE. Rand: SILBER 990. 43 mm. 26,37 g. ........................ An Tragöse, fast vorzüglich 50,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

331 Bronzemedaille o.J. (E. Weigand) für Verdienste um das Militärbrieftaubenwesen.  Kopf rechts. /  Schwebende  Taube 
über Festung und Stadt, im Abschnitt gekreuzte Federn. 42 mm. 33,57 g. Sommer W95. ............... Fast Stempelglanz 60,-

332 Silbermedaille o.J. (unsigniert)  vom Verband deutscher Brieftauben-Liebhaber-Vereine für hervorragende Leistungen. 
Brustbild links. /  Schwebende Taube über Kulturlandschaft mit Fluß, unten Band mit GUT FLUG, darunter geflügeltes 
Bahnrad. 34 mm. 14,93 g. .......................................................................................................Berieben, fast vorzüglich 40,-

333 Bronzemedaille o.J. (1897, unsigniert, Mayer & Wilhelm)  zur Erinnerung an Wilhelm I.  Dessen  Porträt  rechts,  unten 
Eichenzweig. / Schrift in sechs Zeilen im Lorbeerkranz. 75 mm. 157,8 g. ...................................................... Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

334 Bronzemedaille 1888 (unsigniert) auf den Besuch des Kaisers in Hamburg zur Zollanschlußfeier.  Kopf rechts. / Schrift 
in acht Zeilen. Riffelrand. 38 mm. 25,44 g. Slg. Marienburg - (vgl. 6858-6860). ...................Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

335 Silbermedaille 1888 (unsigniert) auf den Besuch des Kaisers in Hamburg zur Zollanschlußfeier.  Kopf  rechts. /  Schrift 
in acht Zeilen. Riffelrand. 28 mm. 9,29 g. Slg. Marienburg 6858. ............................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-

336 Bronzemedaille 1891 (W. Mayer, Stuttgart)  zu seinem Besuch in London anläßlich der deutschen Ausstellung.  Brust-
bild links in Uniform mit Hermelin, außen englische  Legende oben und unten in  vier  Zeilen. /  Ausstellungspalast, im 
Abschnitt Schrift und Lorbeerzweige. 70 mm. 164,95 g. Slg. Marienburg 6969 (Goldbronze). ...................... Vorzüglich 100,-

337 Silbermedaille 1894 (Lauer) auf seine Versöhnung mit Bismarck. Brustbild des Kaisers  rechts  in  Uniform,  behelmt. / 
Brustbild Bismarcks rechts in Uniform. Rand: * EIN*GEDÆCHTNISSTHALER. 33 mm.  18,9 g.  Slg. Marienburg 7533. 
Bennert 117. ....................................................................................................................................Min. Rdf., vorzüglich 25,-

338 Bronzemedaille 1894 (O. Bergmann, Hamburg) auf seine  Versöhnung  mit  Bismarck.  Beide  in  Uniform  gegenüber-
stehend  beim  Handschlag. /   Schrift  in  zehn  Zeilen.   35 mm.   17,87 g.   Slg. Marienburg 7534 (Ag).   Bennert 113.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 60,-

339 Silbermedaille 1894 (Oertel, Berlin) zur Einweihung des Reichstagsgebäudes in Berlin.  Brustbild  des  Kaisers  links. / 
Ansicht  des  Gebäudes.   Rand :  * PRO * GLORIA  * ET * PATRIA.   38 mm.   26,83 g.   Slg. Marienburg -.
............................................................................................................................................. Leicht berieben, vorzüglich 60,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

340 Vergoldete Bronzemedaille 1894  (H. Dürrich bei W. Mayer,  Stuttgart)  zur  Einweihung  des  Reichstagsgebäudes in 
Berlin.   Brustbild  von  vorn  links. /  Ansicht  des  Gebäudes.   33 mm.   19,12 g.   Slg. Marienburg 6995 (Ag).
............................................................................................................... Kl. Kratzer und kl. Randdelle, fast vorzüglich 30,-

341 Silbermedaille 1895 (unsigniert) zur 25Jahrfeier der Siege 1870-1871. Dreifaches  Porträt  von  Wilhelm II.,  Wilhelm I. 
und Friedrich III.  rechts. /  Adler  mit  Eisernem  Kreuz,  auf  den  Flügeln  Wappen  des  Elsaß'  und  von  Lothringen. 
Rand: * JUBILÆUMS * SEGENSMÜNZE. 35 mm. 18,91 g. ......................................... Mattiert, kl. Kratzer, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
342 Silbermedaille 1895 (Wilhelm Mayer, Stuttgart) zur Vollendung des Nord-Ostsee-Kanals.   Die  Köpfe  der  drei  Kaiser 

rechts, darunter ein Lorbeerzweig. / Schiff im Kanal unter der Hochbrücke bei Levensau, oben  Schrift  in  vier  Zeilen. 
36 mm. 17,5 g. Heidemann 1070. Slg. Marienburg -. Lange 1374. ................................................................ Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

343 Zinnmedaille 1897 (Mayer & Wilhelm)  zur  100jährigen  Geburtstagsfeier  Wilhelms I.   Dessen  Porträt  rechts,  unten 
Eichenzweig. / Germania mit Lorbeerkranz, daneben ein Knappe mit Wappen sowie Embleme  des  Handels  und der 
Industrie. 75 mm. 157,7 g. Slg. Marienburg 7080 (Ag).................................................................................... Vorzüglich 50,-

344 Silbermedaille 1897 (unsigniert)   zum  100. Geburtstag  Kaiser  Wilhelms I.  Dessen  Kopf  rechts  zwischen  Lorbeer-
zweigen. / Strahlendes W, darunter Schrift in sechs Zeilen. 33 mm. 14,37 g. ................................................ Vorzüglich 40,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

345 Silbermedaille 1897 (Lauer) zur 100jährigen Geburtstagsfeier seines Großvaters.   Dessen  Brustbild  von  vorn rechts 
in Uniform in seinem 90. Lebensjahr. / Germania mit Palmzweig beim Reiterstandbild. Rand: ~+~ EINE ~+~ GEDENK 
MÜNZE. 34 mm. 17,98 g......................................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

346 Bronzemedaille 1901 (Godet, Berlin). 200 Jahre Königreich Preußen.   Brustbild  König  Friedrichs I.  rechts  zwischen 
Palmzweigen. / Engel mit Kroninsignien vor aufgehender Sonne,  dahinter links das Berliner Stadtschloß,  rechts  eine 
Ehrenpforte.  54 mm. 60,73 g. Slg. Marienburg 7175. Heidemann 709. .............................................. Fleck, vorzüglich 80,-

347 Silbermedaille 1901 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).  200 Jahre  Königreich  Preußen.  Genius  mit  den  Medaillons  der 
Könige Friedrich I. und Wilhelm II., unter diesen die Königs- bzw. Kaiserkrone. / Tafel mit Schrift  in  sechs  Zeilen  vor 
Lorbeerzweigen. Rand: Silberpunze 950. 33 mm. 16,23 g. Slg. Marienburg 7183......................................... Vorzüglich 50,-

348 Silbermedaille 1901 (unsigniert).   200  Jahre  Königreich  Preußen.  Doppelporträt  Wilhelms II.  mit  seiner  Gemahlin 
rechts im Lorbeerkranz. / Medaillons mit doppelten  Brustbildern  gegenüber,  links  Friedrich I.  mit  Sophie  Charlotte, 
rechts  Kaiser  Wilhelm I.  mit  Augusta,  oben  schwebender  Adler,  im  Abschnitt  Verzierungen.    35 mm.    14,59 g. 
Slg. Marienburg 7184 (Æ). .............................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

349 Silbermedaille o.J. (ab 1906, E. Weigand SC). Doppeltes Brustbild  des  Kaiserpaars  rechts. /  ZUM  EHEJUBILÄUM, 
darunter Römer XII,12. 45 mm. 50,88 g. Sommer W82. ................................................................................ Sehr schön 40,-

350 Bronzemedaille 1906  (M. Kruse bei Mayer & Wilhelm)  zur  Feier  der  Silbernen  Hochzeit.  Doppeltes  Brustbild  des 
Kaiserpaars rechts. /    Das  Berliner  Stadtschloß,  am  linken  Bildrand  Rosen.   50 mm.   44,04 g.   Lange 677  ("Der 
Vornahme M ist nicht richtig,  der Bildhauer Bruno Kruse,  Berlin,  hat  diese  Medaille  modelliert.").   Heidemann 722.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

351 Silbermedaille 1906 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart) zu seiner Silbernen Hochzeit. Doppeltes  Brustbild  des  Kaiserpaars 
links. / Vereinigtes Monogramm auf verziertem Schild, daran zwei durch Rosen verbundene Putti mit der Kaiserkrone. 
39 mm. 16,55 g. Forrer VIII-37. .........................................................................................................Mattiert, vorzüglich 40,-

352 Bronzemedaille 1908 (Wilhelm Haverkamp bei Loos) zur Vollendung  der  Hohkönigsburg  bei  Schlettstadt  im  Elsaß. 
Brustbild links. / Ansicht der Burg. 70 mm. 210,56 g....................................................................................... Vorzüglich 70,-

353 Bronzemedaille 1909 (Daniel Stocker bei Mayer & Wilhelm, Stuttgart) zu seinem 50. Geburtstag.  Kopf mit Halsansatz 
links. / Schriftstreifen auf Eichenlaub. 33 mm. 16,73 g. Wie Heidemann 730, aber dort 59 mm.. .................. Vorzüglich 50,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

354 Bronzemedaille 1910 (Anton Grath bei Carl Poellath, Schrobenhausen). 100 Jahre Universität Berlin.  Behelmter Kopf 
der Pallas  Athene  links,  daneben  Lanzenspitze. /  Stehende  weibliche  Gestalt  mit  Fackeln  von  hinten  zwischen 
beschrifteten Quadern. Rand (punziert): C. POELLATH BRONCE. 35 mm. 20,25 g. Heidemann 798.......... Vorzüglich 60,-

355 Silbermedaille 1912 (bei Oertel) zur Feier des  Kaisergeburtstags  und  des  200. Geburtstag  Friedrichs  des  Großen. 
Doppeltes Brustbild links Wilhelms II. mit Friedrich II. /  Schrift in sieben Zeilen über Lorbeer- und Eichenzweig.  Rand: 
Silber 900. 31 mm. 11,25 g. ............................................................................................................Min. Rdf., vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

356 Silbermedaille 1913 (August Hummel bei Lauer, Nürnberg) zu seinem 25jährigen Regierungsjubiläum. Brustbild links./ 
Krone mit Band und Lorbeerzweigen. 33 mm.  17,41 g. ................................. Schöne Tönung, kl. Kratzer, vorzüglich 50,-

357 Silbermedaille 1914 (L. Chr. Lauer, Nürnberg) zum Kriegseintritt des  Deutschen  Reichs.  Brustbild  links. /  Erhobene 
Kaiserkrone, herum drei auf der Spitze  stehende  Schwerter,  darunter  Schrift  in  neun  Zeilen.  Rand:  SILBER 900. 
33 mm. 18,21 g. Zetzmann 2015...................................................................................................... Geputzt, vorzüglich 30,-

358 Medaille o.J. (ab 1914,  Eisen versilbert,  Paul Sturm bei Grünthal,  Berlin).   Auszeichnung  der  Helden  zur  See,  zu 
Lande und in der Luft mit dem Eisernen Kreuz.   Brustbild  des  Kaisers  rechts,  im  Feld  das  Eiserne  Kreuz,  außen
Lorbeerkranz. /   Soldaten  bei  der  Auszeichnung,  unten  Lorbeerzweig.    34 mm.    15,19 g.   Zetzmann  6003 (Ag). 
Robert Ball Nchf. 7-7447. ...........................................................................................................................Polierte Platte 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 L O T S     L O T S     L O T S 

359 LOT von 2 Kupfermünzen: 3 Pfennig 1763 D und 1/4 Stüber 1792 A. .......................................................... Sehr schön 35,-

360 Taler 1818 A (2x) und Siegestaler 1871.  LOT 3 Stück. .............................................................. Schön bis sehr schön 80,-

361 3 Pfennig 1870 A; 1/2 Silbergroschen 1825 A(ge); 1847 A; 1/48 Taler 1773 A; 1/24 Taler 1782 A (zeitgen. Fälschung); 
1/4 Taler 1750 A und 1/3 Taler 1789 E.  LOT 7 Stück. ................................Gering erhalten(1), schön bis sehr schön 40,-

362 LOT von 10 Silbermünzen, 1/3 Taler bis Silbergroschen, 1782 bis 1873. ............................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

363 LOT von 38 Silbermünzen: Siegestaler 1871 bis 1/48 Taler, 1684 bis 1871. ...............Gering erhalten bis sehr schön 100,-
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Braunschw eig - Wolfenbüttel 
 Karl I. 1735 – 1780 

364 2 Mariengroschen 1750, Braunschweig. 2,48 g. Welter 2759. Schrötlingsfehler, kl.Kratzer, sehr schön - vorzüglich 25,-

365 Mariengroschen 1750, Braunschweig. 1,76 g. Welter 2761......................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

366 VI Pfennig 1750, Clausthal. 1,46 g. Welter 2769......................................... Feine Tönung, kl. Kratzer, fast vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 

 
 

 Karl Wilhelm Ferdinand 1780 – 1806 

367 Silberabschlag des Pfennigs von 1789, Clausthal. 2,74 g. Welter 2933.  Knyphausen 1762...Sehr schön - vorzüglich 60,-

368 Silberabschlag des Pfennigs von 1795, Clausthal. 2,27 g. Welter 2933.  Knyphausen 1768...Sehr schön - vorzüglich 60,-

369 2 Mariengroschen 1804, Clausthal. 2,24 g. Welter 2924. ............................................. Hksp., sehr schön - vorzüglich 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Wilhelm 1806 – 1815 

370 Bronzemedaille 1909 (unsigniert) zur  Erinnerung  an  seinen  Einsatz  mit  den  Briten  in  Spanien  gegen  Napoleon. 
Brustbild links mit Barrett. / Menschliche Knochen, darunter Eichen- und Lorbeerzweig mit Schriftband :  PENINSULA, 
unten 1809 - 1909. 35 mm. 16,71 g. .......................................................................... An Öse mit Ring, fast vorzüglich 80,-

371 Silberabschlag des Pfennigs von 1814 MC, Clausthal.  1,46 g.  AKS 18. J. 201......... Dunkle Tönung, fast vorzüglich 60,-

 Karl II. 1815 – 1830 

372 VI Pfennig 1819, Clausthal. Prägung unter Vormundschaft von Georg III. AKS 36. J. 216. ................... Fast vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 

Braunschw eig - Calenberg (Hannover) 
 Johann Friedrich 1665 – 1679 

373 2/3 Taler Feinsilber 1679, Clausthal.  14,56 g.    "Palmbaum-Gulden".    Welter 1730.   Dav. 379.
......................................................................................................................Rand bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 80,-

 Ernst August (1662) 1679 – 1698 

374 Taler 1681, Zellerfeld. 28,93 g. Welter 1950. Dav. 6592................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 80,-
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Braunschw eig - Calenberg (Hannover) 

 Ernst August (1662) 1679 – 1698 

375 2/3 Taler Feinsilber 1693, Zellerfeld. 13 g. Welter 1970. Dav. 394. .................................... Fast vorzüglich/sehr schön 70,-

 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

376 Taler 1725, Clausthal. 29,19 g. Welter 2238. Dav. 2073......................................................................... Fast vorzüglich 250,-

 Ernst August 1837 – 1851 

377 Schraubtaler :  Ausbeutetaler 1851 B, Hannover. Vgl. Kahnt 236 oder Dav. 677.....................Ohne Inhalt, sehr schön 50,-

Braunschw eig und Lüneburg 
 LOTS     LOTS     LOTS 

378 28 Verschiedene Scheidemünzen (Ag und Cu) von 1665 bis 1858,  vorwiegend der Linie Celle-Calenberg (Hannover), 
dazu neun Stück von Oldenburg, 1835 bis 1858. LOT von 37 Stück. ..................... Z.T. Hksp., schön bis sehr schön 100,-

Braunschw eig, Stadt 
 Karl V. 1519 – 1558 

379 Mariengroschen 1550. 1,87 g. Schulten 522.........................................................................Feine Tönung, sehr schön 30,-

 

 

 

Deutscher Orden 
 Anonym 14. Jahrhundert 

380 Brakteat. Ordensschild, darauf Kreuz. 0,17 g. Eggert 10-12, Neumann 1d. .................................................. Sehr schön 25,-

381 Brakteat. Tatzenkreuz. 0,22 g. Eggert 5c. Neumann 1p. ..........................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 Wynrich von Kniprode 1352 – 1382 

382 Halbschoter. 3,11 g. Neumann 3.................................................................................................................... Sehr schön 100,-

383 Halbschoter. 3,09 g. Neumann 3.................................................................................................................... Sehr schön 80,-

384 Schilling. 1,76 g. Neumann 4................................................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

385 Schilling. 1,52 g. Neumann 4........................................................................................................................Sehr schön+ 25,-

386 Vierchen. 0,75 g. Neumann 5......................................................................................................................... Sehr schön 30,-
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Deutscher Orden 

 Albrecht von Brandenburg - Kulmbach 1511 – 1525 (1568) 

387 Groschen 1522, Königsberg. 1,5 g. Neumann 39. .................................................................................. Fast vorzüglich 150,-

 Maximilian I. von Österreich 1585/90 – 1618 

388 1/4 Taler o.J. (1612-1618), Hall. 6,76 g. Prokisch 71D/d. ........................Dunkle Tönung, gelocht, Hksp., sehr schön 40,-

 Johann Eustach von Westernach 1625 – 1627 

389 Taler 1625, Nürnberg. 28,86 g. Prokisch 110. Dav. 5857. ............................................................Zainende, sehr schön 350,-

Dorpat , Bistum 
 Johann V. von Blankenfeld 1518 – 1527 

390 Pfennig o.J., Mitau, mit sechsfeldigem Wappen. 0,39 g. Neumann 397. Fedorow 42. LOT von 3 Stück...... Sehr schön 50,-

Dortmund, Stadt 
 Rudolf I. 1273 – 1291 

391 Pfennig. Thronender König. / Hl. Reinhold im Dreieck. 1,12 g. Berghaus 82. ............................................... Sehr schön 50,-

 

 

 

Eichstätt , Bistum 
 Joseph Graf von Stubenberg 1790 – 1802 

392 1/2 Taler 1796, München. 13,98 g. Cahn 150. .................................................................... Leicht berieben, vorzüglich 150,-

 

 

 

 

Frankfurt  am Main 
 Franz I. 1745 – 1765 

393 1/4 Taler 1762. 9,71 g. Joseph/Fellner 821b............................................Fleckige Tönung, kl. Randdelle, sehr schön 100,-

 Josef II. 1765 – 1790 

394 Taler 1772. 27,97 g. J. 877a. Dav. 2226. ..................................................................................Sehr schön - vorzüglich 140,-

 Franz II. 1792 – 1806 

395 Kontributionstaler 1796 (aus den Gefäßen der Kirchen und Bürger).   Joseph/Fellner  965 b.    Dav. 2229.
.............................................................................................................................................Feine Tönung, sehr schön+ 200,-
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Frankfurt  am Main 

 Freie Stadt 1814 – 1866 

396 Kreuzer o.J. (1839-1840) mit Stadtansicht. AKS 26. J. 40. ..............................................Vorzüglich/fast Stempelglanz 20,-

397 Gulden 1847. AKS 12. J. 27. .........................Schöne Tönung, kleine Schadstelle im Feld, vorzüglich - prägefrisch 100,-

Goslar, Stadt  

398 Brakteat, um 1260-1280. Köpfe der Apostel Simon und Judas unter einer  gemeinsamen  Krone,  zwischen  ihnen  ein 
aufrechtes Schwert. 0,73 g. Bogon 63. Vgl. Berger 1240. ..........................................Dunkle Tönung, fast sehr schön 50,-

399 Brakteat, um 1260-1280. Die gekrönten Köpfe der  Apostel  Simon  und  Judas,  unter  ihnen  zwei  Rosetten.   0,61 g. 
Bogon 73. Vgl. Berger 1234. ...................................................................Dunkle Tönung, Randausbruch, sehr schön 50,-

Halberstadt , Bistum 
 Anonym 

400 Brakteat, 14. Jh. Brustbild des Hl. Stephan auf Reliquienkasten zwischen Kugel und Palmzweig. 0,29 g.  Berger 1372.
........................................................................................................................................ Kl. Schrötlingsriß, sehr schön 30,-

 Albrecht V. von Brandenburg 1513 – 1545 

401 Einseitiger Pfennig 1521. 0,43 g. Schulten 1047............................................................................................ Sehr schön 30,-

 

 

 

 

 

 

 

 

Hamburg, Stadt  

402 Banco-Thaler-Gewicht 1744. 28,31 g...................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

 Freie und Hansestadt seit 1815 

403 Zinnmedaille 1878 (Oskar Bergmann) zur Errichtung des Kugeldenkmals am Annenplatz. Denkmal,  herum  Schrift in 
drei Kreisen. / In vier Kreisen die auf dem Denkmal angebrachten Wappen, dazwischen Ornamente. 42 mm.  31,66 g. 
Wurzbach 3542. ...................................................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

404 Zinnmedaille 1878(Oskar Bergmann) auf die 3. deutsche Kochkunstausstellung. Sitzende Hamonia mit Lorbeerzweig/ 
Große Obstschale, darunter Schriftband, andere Speisen und Getränke, im  Abschnitt  Ornamente.   42 mm.  26,74 g.
....................................................................................................................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 40,-

Hanau - Lichtenberg 

405 Friedrich Kasimir 1641 – 1685     2 Kreuzer 1669, Hanau. 0,88 g. Suchier 558. .........Etwas Belag sonst vorzüglich 40,-
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Hannover, Stadt 

 Leopold I. 1657 – 1705 

406 12 Mariengroschen 1671. 7,07 g. Buck/Meier 284......................................................................................... Sehr schön 60,-

Hessen - Kassel 
 Karl 1670 – 1730 

407 1/8 Taler 1723, Kassel. 2,42 g. Schütz 1439.1. Schön 39. .....................................................................................Schön 30,-

 Friedrich I. 1730 – 1751 

408 1/4 Taler 1771, Kassel. 7,59 g. Schütz 1906.10............................................................................................. Sehr schön 25,-

 Friedrich Wilhelm I. 1847 – 1866 

409 Doppeltaler 1854, Kassel. Kahnt 258. Thun 188. AKS 60. J. 47a. Dav. 695. ......Min. Rdf., kl. Kratzer, fast vorzüglich 220,-

Hessen - Darmstadt 
 Ernst Ludwig 1892 – 1918 

410 Versilberte Bronzemedaille 1913 zum 100jährigen Bestehen  des  Infanterie-Regiments  N° 116.  Doppeltes  Brustbild 
links des Großherzogs mit Kaiser Wilhelm II. als Chef des  Regiments,  im  Abschnitt  aufgehende  Sonne  mit  Datum 
zwischen den Wappen von Hessen und dem  Deutschen  Reich. / Ruhender  Löwe  auf  Postament,  darauf  Eisernes 
Kreuz und BOIS DE LA CUSSE, davor Schild mit Emblem des nach dem Kaiser benannten  Regiments  auf  Lorbeer-
zweigen. 40 mm. 21,05 g. ................................................................................................................. An Öse, vorzüglich 40,-

 

 

 

Hildesheim, Bistum 
 Otto I. 1261 – 1279 

411 Brakteat. Bischof stehend zwischen + - + und A - A. 0,73 g. Berger 1162. ....................... Dunkle Tönung, sehr schön 60,-

 Jobst Edmund von Brabeck 1688 – 1702 

412 2 Pfennig 1696, Hildesheim. 0,39 g. Mehl 647f...................................................................................... Fast sehr schön 20,-

Hildesheim, Stadt  
 Karl VI. 1711 – 1740 

413 Vierer 1733. 0,62 g. Schön 11. KM 270. ......................................................................................................... Vorzüglich 30,-

Hohenzollern preußisch 
 Friedrich Wilhelm IV. 1849 – 1861 

414 Gulden 1852 A, Berlin. AKS 20, J. 23. ................................................................................... Feine Tönung, vorzüglich 120,-

415 3 Kreuzer 1852 A, Berlin. AKS. 23. J. 20. .........................................................................Feine Tönung, Stempelglanz 100,-

Köln, Erzbistum 
 Maximilian Friedrich von Königsegg-Rotenfels 1761 – 1784 

416 1/8 Konventionstaler 1765, Bonn. 5,34 g. Noss 798. ..................................................................................... Sehr schön 80,-
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Köln, Stadt  
 Ferdinand III. 1637 – 1657 

417 4 Albus 1646. 2,96 g. KM 346. ........................................................................................................................ Vorzüglich 50,-

 Leopold I. 1657 – 1705 

418 1/16 Taler 1671. 1,3 g. KM 371. .................................................................................Hitzespuren, schön - sehr schön 30,-

Konstanz, Bistum 
 Anonym 

419 Hohlpfennig (ab 1404).  0,45 g.   Kopf  des  Hl. Konrad  zwischen  Halbmond  und  Stern.    Nau  10.
........................................................................................................................................Kl. Randausbruch, sehr schön 40,-

Liechtenstein 
 Franz Josef I. 1772 – 1781 

420 Taler 1778, Wien. 28,04 g. HMZ 2-1370. Dav. 1580............................................................................... Fast vorzüglich 400,-

 

 

Livländischer Orden 
 Walter von Plettenberg 1494 – 1535 

421 Pfennig o.J. (1509-1524), Riga. Gemeinschaftsprägung mit dem Rigaer Erzbischof Jaspar  Linde.  WOL-TER - MGR -
LIV, Familienschild auf Langkreuz. / ERS EPS RIGN,  Lilienschild.  0,32 g.   Neumann 239 var..    Fedorow  412.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 100,-

422 Pfennig o.J. (1509-1524), Riga. Gemeinschaftsprägung mit dem Rigaer Erzbischof Jaspar Linde.  MAGISTRI LIVONI, 
Familienschild. / (...) ARCEPS (...), Lindenschild. 0,39 g. Neumann -. .......................................................... Sehr schön 80,-

423 Pfennig o.J. (nach 1515), Reval. 0,36 g. Neumann 220. Fedorow 184. LOT von 4 Stück. .............Kl. Rdf., sehr schön 50,-

 

 

 

Lübeck, Stadt  
 Wenzel 1378 – 1419 

424 Dreiling o.J. (ab 1403). 0,94 g. Behrens 56s. ........................................................................Feine Tönung, sehr schön 40,-

 Rudolf II. 1576 – 1612 

425 1/2 Taler 1607. 14,39 g. Behrens -.......................................................................... Kl. Rdf., feine Tönung, sehr schön 150,-

Magdeburg, Erzbistum 
 Albrecht I. von Käfernburg 1205 – 1232 

426 Brakteat (ab 1192). Brustbild eines Hl. Moritz mit Kreuzstab und Palmzweig hinter Mauer mit Rad.  1,01 g.   Mehl 460. 
Berger 1535.................................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

427 Brakteat. Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  unten  Kopf  zwischen  Türmen.    0,66 g.    Mehl  482. 
Berger 1586...............................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-
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Magdeburg, Erzbistum 

 Albrecht IV. von Brandenburg 1513 – 1545 

428 Groschen 1520, Halle, mit dem Hl. Moritz. 2,18 g. v.S. 146 var. ................................................................... Sehr schön 50,-

429 Einseitiger Pfennig 1520, Halle. 0,37 g. v.S. 218a. ........................................................................................ Sehr schön 25,-

Mansfeld 
 Günther IV., Ernst II., Hoyer IV., Gebhard VII. und Albrecht VII. 1486 – 1526 

430 Einseitiger Pfennig o.J. (1519-1529), Eisleben. 0,24 g. Tornau 53d. ............................................................. Sehr schön 25,-

 Eisleben, Stadt 

431 3/4 Taler 1661.  Schaustück anläßlich der 100Jahrfeier der Naumburger Convention 1561. Martin Luther im Brustbild 
fast von vorn. / Stadtansicht, im Abschnitt Mansfelder Wappen.    46 mm.    22,11 g.    Tornau  1472 Ic.
......................................................................................................................................... An Öse und Ring, sehr schön 80,-

 

 

 
 

Mecklenburg - Schw erin 
 Friedrich Franz I. 1785 – 1837 

432 2/3 Taler 1808, Schwerin. Kahnt 284d. AKS 6. J. 20a. ................ Kleiner Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 75,-

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

433 Vereinstaler 1867 A, Berlin. Regierungsjubiläum.   Kahnt 294.   Thun 216.   Jg. 59.   AKS 55.   Dav. 729.
.........................................................................................Kleiner Fehler beim "D" von Friedrich sonst Stempelglanz 200,-

 

 

Mecklenburg - Strelitz 
 Adolf Friedrich IV. 1752 – 1794 

434 1/6 Taler 1764, Neustrelitz. 5,77 g. Kunzel 594Ba. ...............................................................Vorzüglich - Stempelglanz 70,-

Montfort  

435 Anton 1686 – 1730    Batzen 1714, Langenargen. 2,1 g. Binder/Ebner 179. Schön 13. .........Sehr schön - vorzüglich 50,-

Mühlhausen in Thüringen, Stadt 

436 Josef II. 1765 – 1790    Groschen 1767. 1,84 g. Schön 17. ...................................... Tönung, sehr schön - vorzüglich 40,-
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Nordhausen, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

437 Dreier o.J. (um 1623). 0,81 g. Lejeune 66...................................................................................................... Sehr schön 30,-

Nürnberg, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

438 Taler 1761. 27,96 g. Kellner 339. Dav. 2487.........................................................................Feine Tönung, sehr schön 100,-

Oldenburg 
 Anton Günther 1603 – 1667 

439 Adlerschilling o.J. (ab 1615). 5,14 g. Bendig 4. ..............................Dunkle Tönung, Prägeschwäche, fast sehr schön 30,-

Olmütz 
 Karl II. von Liechtenstein 1664 – 1695 

440 6 Kreuzer 1678, Kremsier. 3,25 g. Lichnowsky/Mayer 239. ........................................................................... Sehr schön 36,-

441 15 Kreuzer 1694, Kremsier. 5,83 g. Lichnowsky/Mayer 299. ......................................................................... Sehr schön 38,-

Ostfriesland 
 Enno III. 1599 – 1625 

442 5 Stüber (Adlerschilling) o.J. (ab 1615), Emden. 3,93 g. Kappelhoff 361. ..................... Zainende, Rdf., fast vorzügich 30,-

Pfalz 
 Karl Ludwig 1648 – 1680 

443 1/2 Batzen 1657, Heidelberg, auf das Reichsvikariat. 0,81 g.  UBS 65 (Weisenstein) 223.  Slg. Memmesheimer  2313.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 Karl Theodor 1743 – 1799 

444 Silberabschlag des Dukaten 1792, Mannheim.  Prägung der Stadt zu seinem 50jährigen Regierungsjubiläum.  Pfälzer 
Löwe mit Mannheimer Schild. / Schrift in  sechs  Zeilen  über  Lorbeerzweigen.   2,91 g.   UBS 65 (Weisenstein) - 602. 
Stemper 606. Slg. Memmesheimer 2587. ...............................................................................Etwas fleckig, vorzüglich 80,-

Pommern 
 Bogislaw XIV. 1620 – 1637 

445 Groschen (Dreipölker) 1620, Stettin. 1,05 g. Hildisch 285. ............................................................................ Sehr schön 30,-

446 Doppelschilling 1621 (3) und 1622; dazu: Livländischer Orden, Hermann von Brüggenei, Schilling 1536; Neum. 246. 
LOT von 5 Stück............................................................................................................................................. Sehr schön 50,-

 

 

Preußen, Herzogtum 
 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

447 Pfennig o.J. (1529-1531), Königsberg. 0,32 g. Neumann 49. ...................................... Dunkle Tönung, fast vorzüglich 40,-

448 Groschen 1534, Königsberg. 1,73 g. Neumann 45. .....................................................................................Sehr schön+ 25,-

449 Groschen 1535, Königsberg. 1,89 g. Neumann 45. ................................................................................ Fast vorzüglich 30,-
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Preußen, Herzogtum 

 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

450 Groschen 1538, Königsberg. 1,98 g. Neumann 45. ........................................................................................ Vorzüglich 40,-

451 Groschen 1538, Königsberg. 1,76 g. Neumann 45. ....................................................................................... Sehr schön 20,-

452 3 Gröscher 1539, Königsberg. 2,35 g. Neumann 42. ............................................................................. Fast sehr schön 30,-

453 Groschen 1540, Königsberg. 2,01 g. Neumann 45. ................................................................................ Fast vorzüglich 30,-

454 3 Gröscher 1542, Königsberg. 2,4 g. Neumann 43. ....................................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 

455 Groschen 1542, Königsberg. 1,99 g. Neumann 46. ..................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

456 Groschen 1542, Königsberg. 1,91 g. Neumann 46. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

457 Groschen 1543, Königsberg. 1,95 g. Neumann 46. .....................................................................................Sehr schön+ 20,-

458 3 Gröscher 1544, Königsberg. 2,52 g. Neumann 44. ............................................................................. Fast sehr schön 30,-

459 Groschen 1544, Königsberg. 1,92 g. Neumann 47. .....................................................................................Sehr schön+ 20,-

460 Groschen 1545, Königsberg. 1,91 g. Neumann 47. ....................................................................................... Sehr schön 20,-

461 Schilling 1557, Königsberg. 1,08 g. Neumann 48. .......................................................................................Sehr schön+ 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg Friedrich 1569 – 1603 

462 Groschen 1586, Königsberg. 1,53 g. v.S. 1289 var. (Rosetten zwischen den Ziffern). Neumann 58. ......... Sehr schön+ 50,-

463 Schilling 1591, Königsberg. 0,88 g. v.S. 1299. Neumann 59. ........................................................................ Sehr schön 25,-

464 Ternar 1591, Königsberg. 0,52 g. v.S. 1309. Neumann 60. .........................................................................Sehr schön+ 30,-

465 Groschen 1595, Königsberg. 1,91 g. v.S. 1295. Neumann 58. ............................................................... Fast vorzüglich 60,-

 

 

 

 

Regensburg, Stadt  
 Franz I. 1745 – 1765 

466 Taler 1754. 28,07 g. Beckenbauer 7101. Dav.  2618................................................................Sehr schön - vorzüglich 125,-

 Josef II. 1765 – 1790 

467 Taler 1780. 28 g. Beckenbauer 7116. Dav. 2627........................................................................................... Sehr schön 250,-
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Reuß Älterer Linie (Obergreiz) 

 Heinrich VI. 1681 – 1698 

468 Sammleranfertigung  (Randpunze GB = Galvano Brozatus)  des  Talers  von  1698,  Dresden,  zu  seinem  Begräbnis. 
27,31 g. wie Schmidt/Knab 227. wie Dav. 7306. ............................................................................................. Vorzüglich 25,-

 Heinrich XXII. 1859 – 1902 

469 Taler 1868 A, Berlin. Kahnt 402. Thun 281. AKS 15. J. 50. Dav. 799..............Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 100,-

Riga, Stadt  

470 LOT von 48 Schillingen (17. Jh.) der Könige von Schweden für Riga und Livland.
...................................................................................................................Z.T. stark korrodiert, schön bis sehr schön 50,-

471 LOT von 91 Schillingen (17. Jh.) der Könige von Schweden für Riga und Livland.
...................................................................................................................Z.T. stark korrodiert, schön bis sehr schön 90,-

Sachsen 
 Anonym (bis 1125) 

472 Sachsenpfennig. 1,08 g.............................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 

 

 

 

 

Sachsen (Meißen - Thüringen) 
 Friedrich IV. (I.) 1381 – 1423 (1428) 

473 Meißner Groschen (um 1393-1395), Freiberg. Lilienkreuz im Vierpaß, herum C-R/X-V. //  Steigender  Löwe  links, vor 
ihm ein F. 2,79 g. Krug 647/2. ......................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

474 Meißner Groschen (um 1410), Freiberg. Rs.:  F  vor  dem  Löwen,  Ringel  zwischen  Rücken  und  Schwanz,  dessen 
Spitze oben gekrümmt. 2,63 g. Krug 584 (Landgraf Friedrich dem Friedfertigen zugewiesen). ............. Fast vorzüglich 50,-

 

 

 
Sachsen 

 Johann Friedrich und Georg 1534 – 1539 

475 1/2 Taler 1536, Annaberg. 18,5 g. Keilitz 132. ........................................... Im Zierrahmen, dieser an Öse, sehr schön 150,-

 Johann Friedrich und Moritz 1541 – 1547 

476 Taler 1543, Annaberg. 28,53 g. Keilitz 185. Schnee 104. Dav. 9730. ...............................Felder geglättet, sehr schön 150,-
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Sachsen 

 Moritz 1547 – 1553 

477 Dreier 1550, Annaberg. 1,21 g. Keilitz/Kahnt 26. ........................................................................................... Sehr schön 25,-

 August 1553 – 1586 

478 1/8 Taler 1561, Dresden. 3,4 g. Keilitz/Kahnt 99............................................................................................ Sehr schön 30,-

479 Taler 1577, Dresden. 29,11 g. Keilitz/Kahnt 68. Schnee 725. Dav. 9798. ...................................................... Vorzüglich 200,-

480 Taler 1586, Dresden, zu seinem Begräbnis. 28,63 g.   Keilitz/Kahnt 126.   Schnee 728.   Dav. 9804.
....................................................................................................................................Rand bearbeitet, fast sehr schön 150,-

 Christian I. 1586 – 1591 

481 1/2 Taler 1587, Dresden. 14,31 g. Keilitz/Kahnt 146...........................................................................Hksp., sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

482 Taler 1593, Dresden. 28,47 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. ...................... Rand bearbeitet, sehr schön 80,-

483 Taler 1594, Dresden. 29,11 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. .................................................Sehr schön+ 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg I. und August 1611 – 1615 

484 1/4 Taler 1613, Dresden. 7,28 g. Clauss/Kahnt 18. ................................................................................ Fast vorzüglich 150,-

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

485 1/2 Taler  1617,  Dresden,   zum  Weihnachtsfest.    HONOREM... . /   Im  rechten  Füllhorn  drei  Blüten... .    14,05 g. 
Clauss/Kahnt 249b. ................................................................................................Hksp., Felder geglättet, sehr schön 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

486 Taler 1619, Dresden. Reichsvikariat. 29,19 g. Clauss/Kahnt 290. Dav. 7597. ............................................. Vorzüglich 500,-
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Sachsen 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

487 Kipper - 40 Groschen 1622, Annaberg. 22,62 g. Rahnenführer/Krug 25a. .................................................... Sehr schön 120,-

488 Taler 1623, Dresden. 28,84 g. Clauss/Kahnt 156. Dav. 7601. ..................... Rand bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 100,-

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

489 2/3 Taler 1675, Dresden. 15,42 g. Clauss/Kahnt 405. ............................................................Hksp., Belag, sehr schön 40,-

 Friedrich August I. 1694 – 1733 

490 Damenbrettstein o.J. (um 1700, Martin Brunner)   anläßlich  des  2. Nordischen  Krieges.  Brustbild  rechts. /  Brustbild 
Karls XII. von Schweden rechts. 50 mm................................................................................................ Rdf., sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
491 Taler 1695 I-K, Dresden. 29,07 g. Kahnt 101. Dav. 7652. ...............................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

492 1/12 Taler 1695, Leipzig. 3,75 g. Kahnt 175.................................................................................................... Vorzüglich 35,-

493 Dreier 1703, Dresden. 0,85 g. Kahnt 206........................................................................... Schöne Tönung, vorzüglich 40,-

494 2/3 Taler 1707, Dresden. 13,66 g.   Kahnt 123.    Dav. 821.
..................................................................................... Leichte Tönung, Kratzer im Feld, sehr schön/fast vorzüglich 250,-
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Sachsen 

 Friedrich August I. 1694 – 1733 

495 Taler 1721, Dresden. 29,12 g. Kahnt 109. Schnee 1015. Dav. 2653.................. Sauberst entf. Hksp., fast vorzüglich 650,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

496 Taler 1741, Dresden, nach Leipziger Fuß. Reichsvikariat.  26,04 g.   Kahnt 639.   Gumowski 2302.   Dav. 2669.
............................................................................................................................................ Rand bearbeitet, vorzüglich 400,-

 
 
 
 
 
 
 
 

497 Doppelgroschen 1741, Dresden, auf das Reichsvikariat. 3,55 g. Kahnt 641. Gumowski 2302. .................... Sehr schön 30,-

498 Dukat 1742, Dresden. Reichsvikariat. 3,48 g. Kahnt 637. Friedberg 2865. GOLD. ...... Rand bearbeitet ?, vorzüglich 1.000,-
 
 
 
 
 
 
 

499 1/24 Taler 1743, Dresden. 1,74 g. Kahnt 580. ................................................................................................ Vorzüglich 40,-

500 1/24 Taler 1751, Dresden. 1,91 g. Kahnt 580. ........................................................................................ Fast vorzüglich 30,-

501 1/24 Taler 1752, Dresden. 2,01 g. Kahnt 580. ................................................................................................ Vorzüglich 40,-

502 1/24 Taler 1752, Dresden. 1,91 g. Kahnt 580. ................................................................................................ Vorzüglich 40,-

503 1/24 Taler 1753 FWôF, Dresden. 2,02 g. Kahnt 580............................................................................... Fast vorzüglich 25,-

504 1/24 Taler 1753 FWôF, Dresden. 1,84 g. Kahnt 580....................................................................................... Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

505 1/24 Taler 1753 L, Leipzig (oder Dresden). 2,17 g. Kahnt 585. Kluge K11.1A/b. Olding 475f........................ Vorzüglich 40,-

506 18 Gröscher (Ort) 1754 EC, Leipzig. 5,96 g. Kahnt 687d..........................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

507 1/24 Taler 1754 FWôF, Dresden. 1,87 g. Kahnt 580....................................................................................... Vorzüglich 30,-

508 1/24 Taler 1754 EDC/L, Leipzig (oder Dresden). 2,03 g. Kahnt 589. Kluge K11.2. Olding 475a............ Fast vorzüglich 30,-
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Sachsen 

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

509 1/24 Taler 1754 EDC/L, Leipzig (oder Dresden). Wie vor, aber mit größerer Schrift. 2,12 g.   Kahnt 589.   Kluge K11.2. 
Olding 475a. ............................................................................................................................................ Fast vorzüglich 30,-

510 1/24 Taler 1755 FWôF, Dresden. Mit Zainhaken. 1,99 g. Kahnt 580. ............................................................. Vorzüglich 30,-

511 1/24 Taler 1755 FWôF, Dresden. Ohne Zainhaken. 1,95 g. Kahnt 591.......................................................... Vorzüglich 30,-

512 1/48 Taler 1755 EDC/L, Leipzig. Rs.: Dreifache Kugeln neben L. 0,95 g. Kahnt 603b...................... Fast Stempelglanz 80,-

513 1/24 Taler 1756 EDC/L, Leipzig  (oder Dresden).     Mit   schmalen   Palmwedeln   und   Rosetten   neben  L.    1,96 g. 
Kahnt 589c. Kluge K11.3. Olding 475a. .......................................................................................................... Vorzüglich 40,-

514 1/24 Taler 1756 EDC/L, Leipzig (oder Dresden). Mit breiten Palmwedeln und  frei  stehendem  L.   2,01 g.   Kahnt 589. 
Kluge K11.3. Olding 475a............................................................................................... Rauher Schrötling, vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 

515 1/24 Taler 1756 FWôF, Dresden. 2,32 g. Kahnt 591....................................................................................... Vorzüglich 30,-

516 1/24 Taler 1756 FWôF, Dresden. 2,34 g. Kahnt 591...................................... Min. Schrötlingsloch, sonst prägefrisch 25,-

517 1/48 Taler 1756 FWôF, Dresden. 1,07 g. Kahnt 604................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

518 1/48 Taler 1756 FWôF, Dresden. 1 g. Kahnt 604............................................................................................ Vorzüglich 40,-

519 1/48 Taler 1756 ôF, Grünthal. 1,08 g. Kahnt 605. ............................................. Kl. Zainende, vorzüglich - prägefrisch 50,-

520 1/24 Taler 1757 IDB, Dresden. 1,83 g. Kahnt 592. Kluge K10.1. Schrötter 1758. Olding 465........Min. Rdf., vorzüglich 150,-

521 1/48 Taler 1757 B, Dresden. 1,09 g. Kahnt 606. Kluge K13.1. Schrötter 1759. Olding 466. ........Min. Rdf., prägefrisch 80,-

522 1/24 Taler Dresden: 1751 (2), 1753 (3), 1754 (1) und 1756 (7).  LOT 13 Stück........... Sehr schön bis fast vorzüglich 180,-

523 Schilling (Cu) 1751 und 1754H, Grünthal. Kahnt 702-703; Gumowski 2130 und 2133. LOT von 2 Stück. ... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Christian 1763 

524 Taler 1763 IFôF, Leipzig. 27,98 g. Buck 14. Gumowski 2307. Dav. 2677B..............................Sehr schön - vorzüglich 200,-

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

525 2/3 Taler 1764 IFôF, Leipzig. 13,9 g. Buck 115.............................................................................................. Sehr schön 50,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     142. Auktion   15. & 16. Mai 2014 

48 

 

 

 

 

Sachsen 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

526 Ausbeutetaler 1768, Dresden. 27,82 g.   Buck 128c.   Schnee 1072.   Dav. 2683.
......................................................................................... Feine Tönung, Rs. kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 100,-

527 Taler 1784 IEC, Dresden. 28,09 g. Buck 159d. Dav. 2695. ............................ Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 60,-

528 Taler 1786, Dresden. 27,81 g. Buck 159f. Dav. 2695. ..............................................................Sehr schön - vorzüglich 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

529 Taler 1791, Dresden. 27,96 g. Buck 177a. Dav. 2698. ............................................................ Vorzüglich - prägefrisch 150,-

530 Taler 1806, Dresden. 27,86 g. Kahnt 411. Buck 226c. Thun 289. Dav. 850................................................... Vorzüglich 100,-

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

531 1/6 Taler 1827 S, Dresden, zu seinem Begräbnis. AKS 57. Jg. 43. LOT von 4 Stück..........Sehr schön bis vorzüglich 75,-
 
 
 
 
 
 

 
 Anton 1827 – 1836 

532 5 Taler (Anton d'or) 1836 G, Dresden. GOLD  6,88 g. AKS 61. Jg. 168. Fb. 2893a............ An Tragering, sehr schön 500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

533 Taler 1841 G, Dresden. Kahnt 448. Thun 325. AKS 99. Jg. 76. Dav. 875................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

534 Ausbeutetaler 1853 F, Dresden. Thun 328. Jg. 88. AKS 102.  Kahnt 451. Dav. 879. ................................... Sehr schön 100,-

535 Doppeltaler 1854 F, Dresden.   Kahnt 454.   Thun 322F.   AKS 94.   Jg. 78.   Dav. 874.
.........................................................................................................Rdf. und kleiner Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

 Johann 1854 – 1873 

536 Zinnmedaille 1871 (Barduleck-Probe) auf die Erfolge der sächsischen Truppen.   Doppelporträt  rechts  von  Kronprinz 
Albert und Prinz Georg. / Eisernes Kreuz mit Ereignissen des Krieges 1870-71. 20 mm. 3,03 g. Arnold (Barduleck) 25.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-
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Sachsen 

 Johann 1854 – 1873 

537 Ausbeutetaler 1855 F, Dresden. Kahnt 462. Thun 336. AKS 131. Jg. 103. Dav. 888. .................................. Sehr schön 100,-

538 Vereinsdoppeltaler 1859 F, Dresden. Kahnt 475. Thun 338. AKS 126. Jg. 109. Dav. 889............................. Vorzüglich 240,-

539 Vereinsdoppeltaler 1859 F, Dresden. Kahnt 475. Thun 338. AKS 126. Jg. 112.  Dav. 889........................... Sehr schön 80,-

540 Ausbeutetaler 1864 B, Dresden. Thun 349. Jg. 127. AKS 135.  Kahnt 471. Dav. 896. ................ Min. Rdf., sehr schön 40,-

 Albert 1873 – 1902 

541 Bronzemedaille 1896 (D - L) zum 25jährigen Bestehen der Holzstoff- und Papierfabrik zu Schlema  bei  Schneeberg. 
Deren Ansicht am Waldrand im Erzgebirge. /  Schrift in zehn Zeilen im Lorbeerkranz,  außen  die  Namen  der  Gesell-
schaftler. 33 mm. 17,66 g. ....................................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LOTS     LOTS     LOTS 

542 Pfennig 1765 (2), 3 Pfennig 1779, 1/6 Taler 1827 zum Begräbnis des Königs und 1/6 Taler 1869.   LOT  von  5  Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

543 Verschiedene  Silbermünzen  vom  Pfennig  bis  zum  Doppelgroschen,  1624  bis  1865,    Albertiner  und  Ernestiner. 
LOT von 18 Stück........................................................................................................................................Ø sehr schön 50,-

Sachsen, Ernest iner seit  1547 
 Johann Friedrich II. 1557 – 1567 

544 Schreckenberger 1561, Saalfeld. 4,26 g. Koppe 113a................................................................................... Sehr schön 50,-

 

 

 

 

Sachsen - Coburg / - Eisenach 
 Johann Kasimir und Johann Ernst 1572 – 1633 

545 Taler 1610, Saalfeld. 27,95 g. Schnee 185. Dav. 7426.......................................................................Hksp., sehr schön 80,-

Sachsen - Altenburg 
 Johann Philipp und seine Brüder 1603 – 1639 

546 Taler 1619, Saalfeld. 28,3 g. Kernbach 4.2. Schnee 272. Dav. 7367. ........................................ Hksp., fast sehr schön 80,-
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Sachsen - Weimar 
 Johann Ernst und seine Brüder 1605 – 1626 

547 Taler 1608, Saalfeld. 28,78 g. Koppe 193. Schnee 341. Dav. 7523. ..................................................Hksp., sehr schön 80,-

548 Taler 1610, Saalfeld. 28,43 g. Koppe 193. Schnee 341. Dav. 7523. ............................................................. Sehr schön 120,-

 

 

Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Ernst August Konstantin in Obervormundschaft Friedrichs III. von Gotha 1750 – 1755 

549 VI Pfennig 1753, Eisenach. 1,27 g. Koppe 508.........................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

550 Groschen 1754, Eisenach. 2,18 g. Koppe 504.............................. Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich - prägefrisch 60,-

551 VI Pfennig 1754, Eisenach. 0,97 g. Koppe 508............................................................................................Sehr schön+ 25,-

 Ernst August Konstantin 1748 – 1758 

552 VI Pfennig 1756, Eisenach. 1,16 g. Koppe 548. Variante: kein Punkt über VI, aber neben S. ....................... Vorzüglich 30,-

553 VI Pfennig 1756, Eisenach. 1,14 g. Koppe 548. Variante: Punkt über VI, nicht neben S.
.................................................................................................................................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl August 1775 – 1828 

554 Gulden 1813, Eisenach. Kahnt 511. AKS 3. J. 514.............................Kl. Schrötlingsfehler am Rand, fast vorzüglich 150,-

 Karl Alexander 1853 – 1901 

555 Doppeltaler 1855 A, Berlin. Kahnt 517. Thun 385. AKS 32. J. 536. Dav. 846. ...........................Vs. Kratzer, vorzüglich 500,-

 

Sachsen - Gotha - Altenburg 
 Friedrich III. 1732 – 1772 

556 VI Pfennig 1752, Gotha. 1,38 g. Steguweit 248. ............................................................................................. Vorzüglich 30,-

557 Dreier (Cu) 1761, Gotha. 4,48 g. Steguweit 251. ............................................................................................ Vorzüglich 30,-

558 Groschen 1772, Gotha, zu seinem Begräbnis. 2,16 g. Steguweit 289............................................................ Vorzüglich 40,-

Sachsen - Coburg - Saalfe ld 
 Ernst 1806 – 1826 (1844) 

559 3 Kreuzer 1826, Saalfeld. AKS 137. J. 225. ................................................................................................... Sehr schön 200,-
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Salzburg, Erzbistum 
 Leonhard von Keutschach 1494 – 1519 

560 Batzen 1511. 2,97 g. Probszt 104, Zöttl 64. Sogenannter "Rübenbatzen"..................................................... Sehr schön 28,-

 Maximilian Gandolph von Kuenburg 1668 – 1687 

561 Taler 1673. 28,22 g. Zöttl 1997. Probszt 1657. Dav. 3508...........................................................................Sehr schön+ 150,-

 Franz Anton von Harrach 1709 – 1727 

562 1/2 Taler 1709. 14,47 g. Zöttl 2430. Probszt 2018. .............................................................................Hksp., sehr schön 70,-

 

 

Schaumburg - Lippe 
 Georg Wilhelm 1807 – 1860 

563 1/24 Taler 1821, Braunschweig. AKS 8. J. 4................................................................................................... Vorzüglich 40,-

Schlesien - Liegnitz - Brieg 
 Christian 1639 – 1672 

564 3 Kreuzer 1670, Brieg. 1,66 g. F.u.S. 1936. .................................................................................................Sehr schön+ 20,-

Schlesien - Münsterberg - Öls 
 Heinrich Wenzel und Karl Friedrich 1617 – 1639 

565 3 Kreuzer 1620, Reichenstein. 1,17 g. F.u.S. 2232........................................................................................ Sehr schön 30,-

Schlesw ig - Holstein - Gottorf 
 Christian Albrecht 1659 – 1694 

566 1/16 Taler 1671, Schleswig. 1,54 g. Lange 389b/c. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

 

 
Schw arzburg - Rudolstadt 

567 Friedrich Günther 1807 – 1867    6 Pfennig 1813, Saalfeld. AKS 5. J. 30.................................................... Vorzüglich 25,-

Stade, Stadt  

568 Schwaren (14. Jh.). Erzbischof im Brustbild. / Schlüssel. 0,67 g. .................................................................. Sehr schön 40,-

Stolberg 
 Wilhelm und Joseph 1815 – 1826 

569 Silbermedaille 1817 (Loos). 300 Jahre Reformation. Hirsch vor Säule links. /  Aufgeschlagene  Bibel  und  Fackel  auf 
Altar zum Andenken an Luther vor Landschaft,  links  mit  klassizistischer  Kapelle  auf  Anhöhe,  rechts  mit  gotischer 
Kirche. 36 mm. 13,32 g. Friederich 2067. Schnell 283.................................... Im Orig.-Etui, feine Tönung, vorzüglich 100,-
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Verden, Bistum 
 Iso von Wölpe 1205 – 1231 

570 Brakteat. Bischof mit Krummstab und Buch. 0,63 g. Berger - (vgl. 93). ......................................................... Sehr schön 40,-

 Gerhard von Hoya 1251 – 1269 

571 Brakteat. Kopf unter Bogen mit Turm. 0,45 g. Berger 111. ......................Dunkle Tönung, Schrötlingsriß, sehr schön 40,-

Waldeck 
 Karl August Friedrich 1728 – 1763 

572 10 Kreuzer 1763, Arolsen. 3,88 g. Slg. Henning 181. Schön 32. ............................................................ Fast vorzüglich 80,-

 Georg Heinrich 1813 – 1845 

573 1/2 Mariengroschen (Cu) 1825, Arolsen. AKS 32. J. 23................................................................................. Sehr schön 30,-

Wallenstein 
 Albrecht 1624 – 1634 

574 3 Kreuzer 1628, Gitschin. 1,32 g. Donabauer 3991. Windisch-Grätz 927.............................................. Fast sehr schön 35,-

 

           

 

Westfalen 
 Hieronymus Napoleon 1807 – 1813 

575 2/3 Taler 1811, Kassel. Kahnt 557. AKS 25. J. 17. .....................................................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 50,-

Württemberg 
 Eberhard Ludwig 1693 – 1733 

576 Batzen 1700, Stuttgart. 2,05 g. Klein/Raff 79. ................................................................................................ Sehr schön 20,-

 

 

 

Württemberg, Königreich 
 Wilhelm I. 1816 – 1864 

577 Doppelgulden 1850, Stuttgart. AKS 76. Jg. 72. Dav. 957. Thun 437. Kahnt 589......................Sehr schön - vorzüglich 100,-

578 Vereinstaler 1863, Stuttgart. Kahnt 588. Thun 439. AKS 77. Jg. 83. ..................................... Feine Tönung, vorzüglich 100,-

Würzburg, Bistum 
 Anselm Franz von Ingelheim 1746 – 1749 

579 Schilling 1747. 1,03 g. Helmschrott 668. ................................................................................................. Fast vorzüglich 25,-

 Adam Friedrich von Seinsheim 1755 – 1779 

580 20 Kreuzer 1763, Würzburg. 6,57 g. Helmschrott 790. .................................................................................. Sehr schön 30,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

581 LOT von 15 Münzen aus dem Mittelalter,  u.a. Sachsenpfennige (3), Handheller (3), Prager Groschen, verschiedene 
Kleinmünzen von Basel, Salzburg, den Kreuzfahrern u.a. ............................................Gering erhalten bis sehr schön 60,-

582 LOT von 2 Münzen: Preußen, Groschen 1783 A (zeitgen. Fälschung, Kupfer, sehr schön);  Hannover,  1/2 Groschen 
1861 (vorzüglich). ............................................................................................................................................................... 20,-

583 LOT von 15 Silbermünzen: Batzen von Bamberg 1696 und 1700, Brand. - Bayreuth 1724 und  Württemberg  1693; 
1/2 Batzen von Württemberg 1704 sowie den Städten Augsburg 1637 (2) und  Regensburg 1694;  Trier, Dreipeter-
männchen 1692, 1694, 1708, 1712 und 1715; Braunschweig-Wolfenbüttel, 2 Mariengroschen 1748 (Braunschweig) 
und 1/12 Taler 1752 (Clausthal). ................................Schrötlingsfehler (2), sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 100,-

584 36 altdeutsche Kupferkleinmünzen 18./19. Jahrhundert und sieben Rechenpfennige.    LOT 43 Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

585 LOT von 44 verschiedenen Kleinmünzen  (Ag  und  Cu),   15. - 19. Jh.,  dabei  auch  Prager  Groschen,  Münzen aus 
Savoyen, Siebenbürgen, Polen, Litauen u.a. .........................Bruchstück (1), einige mit anderen Mängeln, ge bis ss 40,-

586 Album mit 60 altdeutschen Kleinmünzen. Meist 19.Jahrhdt.  Überwiegend Kupfermünzen ....... Schön bis sehr schön 50,-
 
 
 

 

 

 

 

 
587 LOT von 76 Scheidemünzen, 16.-19. Jh., davon 24xCu,   auch  ein  Jeton;  von  Schwarzburg,  Sachsen  und  vielen 

anderen deutschen Ständen. ......................................................................................Meist sehr schön bis vorzüglich 150,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

588 LOT von 77 verschiedenen Münzen, meist Silber, 16.-19. Jh.: Anhalt, Baden, Bayern (8), Braunschweig/Lüneburg (7), 
Bremen, Erfurt, Frankfurt (10), Hamburg (2), Hanau (2), Hessen (3), Köln, Lübeck, Lüttich, Mainz(2), Mecklenburg (4), 
Montfort, Münster,  Nürnberg,  Öttingen,  Pfalz (4),  Regenstein,  Salzburg (3),  Schwarzburg (3),  Stralsund,  Trier (2), 
Württemberg (8), Würzburg (3) u.a. ..............................................Einige mit Mängeln, meist schön bzw. sehr schön 100,-

589 LOT von 130 altdeutschen Kleinmünzen (meist Kupfer).  18./ 19. Jahrhundert.  In einer Münzkassette  mit  6  Tabletts.
.......................................................................................................................................Gering erhalten bis sehr schön 125,-

590 LOT von 217 Kupfermünzen, meist 19. Jh., einige aus dem 18. und 17. Jahrhundert
.......................................................................................................Einige mit Mängeln, meist schön bzw. sehr schön 120,-

Nachprägungen von historischen Münzen 

591 LOT von 22 Neuprägungen (Blei) von historischen Talern / russ. Rubeln. .................................................... Sehr schön 80,-

 

 
P A S S I  E R G E W I  C H T E 

592 Preußen, Friedrich II.(1740-1786): Passiergewicht für 2 Louis d'or 1768. 13,25 g. Tewes/Olding 496. Messing. 27 mm
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 

 
593 Passiergewicht,  Normalgewicht für 1/2 Krone 1857. Rs: Punzen "Adler" und "NEC" im Eichenkranz. Rand :  * NORM. 

EICH. COMMISSION. Messing.  5,55 g. ....................................................................Kl. Rdd., sehr schön - vorzüglich 80,-

Literatur 

594 Veröffentlichungen  zum  Ostseeraum  im  Mittelalter:   Sonderdrucke  von   Gert  Hatz (2)  und   Vera  Hatz  aus  den 
Commentationes... - Nova Series 6 und 7; Die Reichelsche Münzsammlung, 2. Teil [Wenden, Reval,  Dorpat,  Riga, 
Kurland, Polen] (Halbleder); Die  Henckelsche  Sammlung  (ND 1987);   Olga  Alice  Nygren,  Helgonen  i  Finlands 
medeltidskonst  (= Die  Heiligen  in  der  mittelalterlichen  Kunst  Finlands),  Helsingfors  1945   (nicht  aufgeschnitten). 
LOT von 6 Stück....................................................................................................Z.T. mit Mängeln sonst gut erhalten 30,-

595 AKS - Großer Deutscher Münzkatalog von  1800  bis  Heute    Arnold,  Küthmann,  Steinhilber.   28. Auflage  2013. 
660 Seiten mit zahlreichen Abbildungen. ............................................................................................. Wenig gebraucht 10,-

596 LOT von 5 Büchern: W. Hasselmann,  Hans Schwegerle – Medaillen  und  Plaketten;  Standard  Catalog  of  World 
Coins Vol. 1-2; Standard Catalog of World Paper Money Vol. 1-2 (7th Edition). .......................................... Vorzüglich 30,-

597 SCHÖN,  Welt-Münzkatalog  20. & 21. Jahrhundert 1900 - 2012  41. Auflage 2013.  2654 Seiten.............Gebraucht 10,-

598 SIEGs MONTKATALOG NORDEN 2013  u.a. Dänemark, Norwegen, Schweden, Finnland.   656 Seiten  mit  farbigen 
Abbildungen........................................................................................................................................... Kaum gebraucht 20,-


